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مازندران - گیلان - گلستان

مصرف گاز در گلستان به بیش از 
۱۶ میلیون مترمکعب رسید

برگزاری جام کشتی »سید رسول 
حسینی« در مازندران

روزنامه

اقتصاد جنگل های شمال زیر سیلاب می پوسدایران در معرض تغییرهای اقلیمی شدید قرار دارد ســفیر ســبز و عضــو کمیتــه بحــران ســازمان ملــل متحــد گفــت: جهــان بــا پدیــده گرمایــش و تغییــرات 
ــه و شــمال  ــرم می کنــد کــه در ایــن میــان کشــورهایی واقــع در منطقــه مدیتران اقلیمــی دســت و پنجــه ن
ــه  ــه ســبب طبیعــت خشــک و نیمــه خشــک از جمل ــران ب آفریقــا متحمــل بیشــترین آســیب شــده اند و ای

ایــن کشــورها اســت.

رئیــس بیمارســتان شــهید بهشــتی بنــدر انزلــی بــا بیــان اینکــه اهــدای پیکــر، کار ارزشــمندی بــرای 
آمــوزش در حــوزه پزشــکی اســت و فــردی کــه پیکــرش را اهــدا مــی کنــد بزرگــوار اســت و در تمــام این 
خیــرات ســهیم اســت، گفــت: احســان ســامتی چــه از یک لبخنــد کوچــک، اهدای خــون، اهــدای عضو 

تــا اهــدای پیکــر؛ اقدامــی اســت کــه همــه می توانیــم در آن ســهیم باشــیم.

شــکی نیســت کــه ایــن بنــا طولانی تریــن اثــر معمــاری تاریخــی ایــران بــه حســاب می آیــد کــه بــر 
اســاس طرحــی از پیــش تعیین شــده در طــول ۹۰ یــا ۹۴ ســال ســاخته شــد. همــه ایــن دلایــل باعــث 
شــد تــا دیــوار بــزرگ گــرگان به عنــوان یکــی از جاهــای دیدنــی گنبــد کاووس، در تاریــخ ۲۹ تیرمــاه ســال 

۱۳۷۸ هجــری شمســی بــا شــماره ۲۳۴۵ در فهرســت آثــار ملــی ایــران بــه ثبــت برســد. 

احسان سلامتی؛ کار خیری که همه می توانیم در آن سهیم باشیم

دیوار بزرگ گرگان

آیا استفاده از 
خمیردندان برای از بین 
بردن جوش صورت موثر 

است؟
صفحه 2

3

۴

5

6

صفحه3
صفحه 2

Sample output to test PDF Combine only



2 شنبه   12   اسفند 1402دنیای خبر
سال بیست و هفتم 

شماره 2707

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی 
و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری روز گذشته 
از ساعت ۸ صبح آغاز شــد. و مسئولان کشوری و 
لشکری هم در ساعات اولیه انتخابات پای صندوق 
های رأی .رفتند به ســیاق همه انتخابات گذشته 
رهبر معظم انقلاب اسلامی در اولین دقایق آغاز رأی 
گیری دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی و 
ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری در حسینیه 
امام خمینی )ره( آرای خود را به صندوق انداختند. 

حضور گســترده مــردم در انتخابــات  بیانگر 
علاقه منــدی و حمایت مردم از نظــام جمهوری 
اسلامی تحت رهنمودهای مقام معظم رهبری است. 
حضور پرامید و نشاط جوانان و سایر اقشار اجتماعی 
در پای صندوق های رأی بیانگر آزادی و نقش مردم 

در تعیین سرنوشت کشور است  به طوری که وجود 
این شــاخص ها بیانگر عینیت مردم سالاری دینی 
اســت. حضور پرشــور و حداکثری اقشار مختلف 
مردم به ویــژه در راهپیمایی ۲۲ بهمن و انتخابات  
11 اسفند، مســئولیت دولت و مجموعه مسئولان 
کشور را برای پاسخ گویی و ارائه خدمات مناسب تر، 
سنگین تر می کند و مسئولان هم باید در این راستا 
پیش قدم باشند. انتخابات را می توان متضمن منافع 
ملی دانســت بنابراین علاقه مندان به منافع ملی 
در انتخابــات حضور پیدا کردند. ایران مردمی ترین 
حکومت را دارد و در همین راســتا حضور مردم در 
انتخابات اهمیت بسیاری دارد، در جمهوری اسلامی 
همه امور و سرنوشت کشــور را مردم یا به صورت 
مستقیم و یا به صورت غیر مستقیم تعیین می کنند. 

به همین دلیل حضور حداکثری و مشارکت بالای 
مردم در پای صندوق های رای سرنوشــت کشــور 
را در یک دوره چهار ســاله رقــم خواهد زد و مردم 
دیروز سرنوشت خود را با شرکت در انتخابات تعیین 
و از مردم ســالاری دفاع کردند، چراکه حضورشان 
در انتخابات ضامن امنیت و مشروعیت بیشتر نظام 
اسلامی در عرصه بین الملل می.شود. قطعا مشارکت 
مردمی در انتخابات تاثیر مناسبی در ارتقای جایگاه 

کشور و پیشبرد منافع ملی کشور خواهد داشت.
دیروز مردم شهرهای مختلف کشورمان علی رغم 
نارضایتی از مشــکلات موجود در کشور به ویژه در 
حوزه اقتصادی معتقد بودند که راه حل مشــکلات 
کشــور از صندوق رای و انتخاب درست خارج شود. 
بر همین اساس مردم با بصیرت، ولایتمدار انقلابی 

و همیشــه در صحنه با حضور پرشور و حماسی در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان 
رهبری بــار دیگر وحدت ملی خــود را به نمایش 
گذاشتند. حضور پرشور مردم پاسخ محکمی به طرح 
فشار حداکثری بود و پیام های بسیاری برای کسانی 
که اقتدار و پیشرفت ایران اسلامی را نمی پسندند 
داشــت. در برخی حوزه های رای گیری نیز حتی 
قبل از آغاز ساعات رای گیری مردم در مقابل حوزه 
های اخذ رای صف کشــیده و آماده بودند تا اولین 
کسانی باشند که آرای خود را به صندوقها میریزند 
در میــان مردم رای دهندگانی با چهره های متنوع 
از پیرو جوان و رای اولیها حضور داشــتند و بعضی 
از شرکت کنندگان در انتخابات تاکید داشتند فارغ 
از مشکلات برای حمایت از انقلاب و رهبری آمدند 

همراه و همگام با مردم مقامات و مسؤولان کشوری 
و لشکری قبل از ظهر و در نخستین ساعات آغاز رای 
گیری در انتخابات، آرای خود را به صندوق انداختند.
انتخابات و راهپیمایی  را می توان تجلی حماسه 
حضور در سرنوشــت و اداره کشــور دانســت و به 
تعبیــری هر رای در این انتخابات را مشــارکت در 
آبادانی و پیشرفت کشــور عنوان کرد. در حقیقت 
میتوان انتخابات را جشن ملی، احقاق حق مدنی و 
متضمن منافع ملی دانســت و امیدوارهستیم که با 
انتخاب دیروز مردم؛ مجلسی قوی انقلابی و کارآمد 
داشته باشیم تا ملت را به سمت پیشرفت سوق دهد.
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کشف و ضبط محمولات جنگلی از 
گونه چلم در شهرستان میاندورود

خودروی سواری حامل مقداری شاخه چلم در 
شهرستان میاندورودشناسایی و توقیف شد

 روابــط عمومــی اداره کل منابــع طبیعی و 
آبخیزداری اســتان مازندران ساری اعلام کرد: در 
راستای تشدید اقدامات حفاظتی، سرجنگلبان و 
مامورین دارابکلا بهمراه مامورین حفاظتی شرکت 
نکا چــوب و مامورین یگان امداد نیروی انتظامی 
شهرستان میاندورود در حین گشت مشترک واقع 
در سه راه اسلام آباد شهر سورک، به یک خودروی 

سواری مشکوک شدند.
ماموران پس از توقیف و بازرسی خودرو مقداری 

شاخه چلم )همیشک( کشف و ضبط کردند.
بر اســاس این گزارش و به نقل از سرجنگلبان 
دارابکلا، خورود بهمراه محموله کشف شده جهت 

سیر مراحل قانونی به پارکینگ منتقل شد.
 

قلع و قمع تغییر کاربری های 
غیرمجاز در چالوس

مدیر جهاد کشاورزی چالوس از قلع و قمع 1۵ 
فقره تغییر کاربری غیرمجاز در اراضی کشاورزی 

این شهرستان خبر داد.
غلامرضا صفر رضوی زاده مدیر جهاد کشاورزی 
شهرســتان چالوس گفت: برای اجرای تبصره ۲ 
ماده 1۰ قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغی، 
1۵ فقره دیوارکشی و تفکیک غیرمجاز در اراضی 
کشاورزی روستای چالزمین این شهرستان قلع و 
قمع و یک هکتار زمین کشاورزی آزادسازی و به 

چرخه تولید بازگشت.
او افزود: به استناد ماده یک قانون حفظ کاربری 
اراضــی زراعی و باغ ها و به منظور تداوم بهره وری 
اراضی زراعی و باغ ها از تاریخ تصویب قانون، تغییر 
کاربری اراضی زراعی و باغ ها در خارج از محدوده 
شهر ها و شهرک ها و روستا ها جز در موارد ضروری 

ممنوع است.

 تعطیلی مرکز دندانپزشکی غیر 
مجاز در ساری

رئیس شــعبه دهم بدوی تعزیرات حکومتی 
ساری از تعطیلی یک مرکز دندانپزشکی غیر مجاز 

خبر داد.
،عاطفه جعفــری رئیس شــعبه دهم بدوی 
تعزیرات حکومتی ساری گفت: پرونده ایجاد یک 
مرکز دندانپزشــکی غیر مجاز در شعبه دهم ویژه 
رسیدگی به تخلفات بهداشــت ودرمان تعزیرات 

حکومتی شهرستان ساری رسیدگی شد.
او افزود: شعبه پس از بررسی موضوع و استعلام 
از دانشگاه علوم پزشــکی استان، اتهام را محرز و 
علاوه بر ضبط ملزومات حکم به تعطیلی مرکز غیر 

مجاز صادر کرد.
جعفری گفت: با گزارش مردمی دانشگاه علوم 
پزشکی استان گزارش تخلف را برای رسیدگی به 

اداره کل تعزیرات حکومتی استان ارسال کردند. 

       گزارش           خبر


ملــت نجیب ایــران با 
حضور پــای صندوق های 
رای و احقــاق حــق مدنی 
خود باز هــم انتخابات را 
به یک جشن ملی تبدیل 
کردنــد و پیــروز واقعی 
درایــن  میدان سیاســی 

هستند .

درختان شکســته افتاده زیادی در دل جنگل های 
هیرکانــی وجود دارد و این اقتصاد در کف جنگل زیر 

باد و باران و یا در سیلاب می پوسد.
درختان شکسته افتاده زیادی در کف جنگل وجود 
دارد و به جای برداشــت و جمع آوری، این سرمایه  ها 
هر روز زیر باد و باران می پوســند و یا بر اثر ســیلاب 
خسارت  های زیادی به سرمایه  های مردم در گوشه و 

کنار استان وارد می  شود.
سیلاب  ها در اســتان مازندران همواره به دغدغه  
ای و معضلی بزرگ تبدیل شده اند و نقش چوب  ها و 
درختانی که بر اثر سیل به رودخانه  ها آورده می  شود 

در بروز این خسارت چشمگیر است.
طبق آمارها ســال جاری سیلاب بیش از 1۰ هزار 
میلیارد تومان به مازندران خسارت زد و وجود درختان 
شکسته و افتاده جنگلی و انسداد مسیل ها و پل ها، 

شدت تخریب را در این استان بیشتر کرده است.
از سوی دیگر درحالی بخش زیادی از درختان افتاده 
و شکسته در درون جنگل در حال پوسیده شدن است 
که چند کیلومتر این سوتر، کارخانه ها و صنایع چوبی 
مازندران با مشــکل تامین منابع اولیه و چوب روبرو 
هســتند وبه ناچار نیازهای چوبی را از دیگر استان ها 

و یا از طریق واردات تامین می کنند.
وجود خلائهای قانونی برای برداشت درختان افتاده 
و شکسته موجود در بستر جنگل و ممنوعت برداشت 
که با اجرای طرح تنفس جنگل تشــدید شده است، 
قاچاق چوب آلات جنگلی به ویــژه درختان افتاده و 

شکسته را در دستور کار متخلفان قرار داده است.
امید نیک نژاد مدیرعامل شــرکت صنایع چوب و 
کاغــذ مازندران با بیان این که طبق برنامه ریزی  های 
انجام شــده ۴۰ هزار تن کاغذ تولید کرده ایم اما برای 
نیل به خودکفایی و تامین نیاز کشور به کاغذ چاپ و 

تحریر راه کوتاهی در پیش داریم، افزود: تا پایان سال 
جاری ۵۰ هزارتن کاغذ چاپ و تحریر تولید می کنیم.

وی در گفت وگــو با خبرنگار بازار با اظهار این که 
۶۰۰ میلیون دلار تجهیزات و ماشین آلات برای تولید 
کاغذ چاپ و تحریر در این کارخانه مستقر است، افزود: 
کاغذ چاپ و تحریر از عقبه های استراتژیک به شمار 

می رود.
مدیرعامل صنایع چوب و کاغذ مازندران: حذف مواد 
اولیه مورد نیاز کارخانه سبب شده تا کارخانه از مسیر 
تعیین شده دور شود و اکنون نتواند یک کیلوگرم چوب 

را از جنگل شمال برداشت کند
وی تامین نیازهای چوبی و مواد اولیه را از مهمترین 
دغدغه ها برشــمرد و با اشــاره به تامین مواد اولیه و 

ممنوعیت بهره برداری از جنگل در قالب طرح تنفس 
گفت: حذف مواد اولیه مورد نیاز کارخانه سبب شده تا 
کارخانه از مسیر تعیین شده دور شود و اکنون نتواند 

یک کیلوگرم چوب را از جنگل شمال برداشت کند.
وی به طلب این کارخانه از سازمان جنگل ها اشاره 
و اضافه کرد: برای رسیدن به ظرفیت اسمی ۷۰ هزار 
تن نیازمند رفع موانع هستیم این درحالیست که ما در 
حد توان خود تلاش می کنیم نیاز کشــور را به کاغذ 

رفع کنیم.
نیک نژاد میزان تولید کارخانه را در سال قبل 11۰ 
هزار تن ذکر کرد و گفت: از این میزان ۴1 هزار و ۷۰۰ 
تن کاغذ تحریر بوده اســت و علاوه براین ۲۷ هزار تن 
و ۸۰۰ کاغذ به آمــوزش و پرورش برای تامین کاغذ 

درسی تحویل دادیم.
مدیرعامل صنایــع چوب و کاغذ مازندران با اظهار 
این که سالانه به ۲۰۰ هزار تن چوب نیاز داریم، گفت: 
این در حالیست که امسال فقط 1۵ هزار تن چوب وارد 
شده است و سازمان جنگل ها باید بدهی خود را به این 

واحد پرداخت کند.
فراگیری پدیده سیلات در تمام فصول سال دغدغه 
استان های شمالی نظیر مازندران است و وجود درختان 
شکسته و افتاده و گیرکردن آن در رودخانه ها و ورودی 

مسیل ها و پل ها چالش ها را مضاعف کرده است.
درختان افتاده و شکســته در مســیر رودخانه ها 

چالش زا است
مدیرکل منابع طبیعی مازندران - نوشهر خروج و 
جمع آوری درختان شکســته و خطرساز را از حاشیه 
رودخانه ها لازم دانســت و گفت: نشــانه گذاری این 

درختان در دست اقدام است.
مهــرداد خزایی پول با بیان اینکه پدیده ســیلاب 
فراگیرشده و در تمام طول سال شاهد وقوع آن هستیم، 
افزود: افزایش شدت بارندگی و کاهش دوره آن از جمله 

مسائل و مشکلات به شمار می رود.
وی وجــود درختان شکســته و افتاده در مســیر 
رودخانه هــا را از جمله چالش ها ذکــر کرد و گفت: 
همچنین ابنیه احداث شده بر روی رودخانه فاقد رعایت 

ضوابط فنی و کارشناسی است.
اقتصاد جنگل های شمال زیر سیلاب می پوسد

مدیرکل منابع طبیعی مازندران - نوشــهر گفت: 
ســیلاب ســبب گیرکردن چوب آلات در دهنه های 
رودخانه ها و بروز خســارت به ابنیه مردم می شود از 
این رو ساخت شبکه های سرشاخه گیر ضروری است 
و علاوه بر این جمع آوری درختان افتاده و شکسته نیز 

باید در دستور کار قرار گیرد.

تعیین تکلیف درختان افتاده و شکسته موجود در 
بســتر جنگل از سال ها قبل مورد توجه صاحبنظران 
و حتی مجلس بوده اســت و اخیرا زمزمه هایی از قرار 
گرفتن این مصوبه در قانون برنامه توسعه هفتم شنیده 

می شود.
نوبخت: هنوز برنامه هفتم ابلاغ نشده است و در حال 
حاضر برای برداشت درختان افتاده و شکسته در اراضی 

جنگلی شمال کشور ممنوعیت قانونی وجود دارد
عباســعلی نوبخــت رییس ســازمان جنگل ها و 
آبخیــزداری در گفت وگو با خبرنگار بازار درباره جمع 
آوری درختان شکســته و افتــاده کف جنگل و تهیه 
مصوبه آن در برنامه هفتم توســعه افــزود: هنوز این 
برنامه ابلاغ نشده است و در حال حاضر برای برداشت 
درختان افتاده و شکســته در اراضی جنگلی شــمال 

کشور ممنوعیت قانونی وجود دارد.
وی گفت: زمانی که قانون برنامه توسعه هفتم ابلاغ 
شــود طبق آن، برای تعیین تکلیف درختان شکسته 

درون جنگل عمل می شود.
وی درباره وســعت جنگل های کشور گفت: طبق 
نتیجه ارزیابی و اطلاعات دفتر مهندسی اعتقاد نداریم 

که جنگل های کشور آب می رود.
نوبخت ســطح جنگل های شمال را دو میلیون و 
چهار هزار هکتار و وســعت جنگل های کشور را 1۴ 

میلیون و ۳۷۵ هزار هکتار اعلام کرد.
وقوع ســیلاب هایی با دوره بازگشت 1۰۰ ساله و 
آورده های چوبی و گیرکردن آن در مسیل ها و پل ها، 
هر ساله خســارت های زیادی را به مازندران وارد می 
کند و وجود درختان افتاده و شکسته درون جنگل از 
سو و نیاز کارخانه ها و صنایع چوبی مواد اولیه، تعیین 
تکلیف این درختان و برداشــت آن از ســطح جنگل 

ضروری به نظر می رسد./بازار 

در حالی همه طرفداران نامزدهای دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی شب ها کارزار انتخاباتی خود را 
در ستاد مرکزی برپا می کنند که پس از پایان مراسم 
در ســتادها و برقراری آرامش در سطح شهرها، زباله 
گردها با جمع آوری برگه های کاغذی تبلیغات نامزدها 

بازار سکه ای برای خود به راه انداختند.

در حالی تبلیغات رسمی کاندیداهای دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی به نیمه راه رسیده است 
که نامزدها و طرفداران آنها هر چه در توان دارند برای 
موج آفرینی و اثر گذاری بر روی افکار عمومی از همه 

روش های تبلیغی استفاده می کنند.
نامزدها و طرفداران آنها علاوه بر اجرای برنامه های 
متنوع که شب ها در ستاد های مرکزی خود برپا می 
کنند نصب پوسترهای رنگی کاغذی در سطح شهر از 

جمله کارهای مهم تبلیغی نامزدها است.
نصب این پوستر ها برای نامزدها آن قدر مهم است 
که چند گروه در سطح شهرهای دور دور می کنند و 
هر جا عکس کاغذی نامزد مد نظر افتاده باشد سریع 

جایگزین خواهند کرد.
زباله گردها از این فرصت به خوبی اســتفاده کرده 

و پوسترهای ریخته شده را جمع و برخی با شیطنت 
عکس های نصب شــده بر روی دیوار را کَنده و داخل 

کیسه خود می گذارند.
این زباله گردها بعد از جمع آوری کاغذها در سطح 
شهرها که شب هنگام وقتی نامزدها و طرفداران آنها در 

ستاد مرکزی جمع شدند بار خود را می بندند.
یکــی از این زباله گردها کــه در حال جمع آوری 
پوســترهای تبلیغاتی سطح شــهر بابل در محدوده 
خیابان بازار بابل بود به خبرنگار ایرنا گفت: این پوسترها 

را کیلویی ۷۰ تا ۹۰ هزار ریال می فروشد.
این فرد که نخواســت نامش فاش شود با بیان این 
مطلب که این شب ها بازار ما خیلی خوب است بیان 
کرد: من خیلی کم پوسترهای کاغذی را از روی دیوار 
می کنم و بیشتر ســعی بر آن است که کاغذهای بر 

زمین ریخته را جمع کنم.
بر اساس انتشار فهرست نهایی شورای نگهبان برای 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی ۶۴ نامزد در 
بابل به عنوان بزرگترین و پرجمعیت ترین شهرستان 
مازندران برای تصاحب ۲ کرسی در مجلس به رقابت 

می پردازند.
ســه هزار و ۲1۰ شعبه اخذ رای برای دوازدهمین 
دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی و ششمین دوره 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری در نظر گرفته شــد 
که از این تعداد ۲ هزار و ۵۶۹ شعبه ثابت، ۶۴1 شعبه 
سیار، یک هزار و ۴۶۸ شعبه شهری و یک هزار و ۷۴۲ 

شعبه روستایی است.
از حوزه های انتخابیه ۹ گانه این استان در مجموع 
۷۴۸ نفر برای تصاحب یکی از 1۲ کرسی مازندران در 

مجلس دوازدهم نام نویســی کردند که پس از بررسی 

پرونده ها و صلاحیت نامزدها در ۲ مرحله توسط هیئت 

اجرایی در استان و هیئت نظارت بر انتخابات کشور و 

همچنین افرادی که انصــراف دادند، در نهایت تا این 

لحظه با آمار جدید ارایه شده از سوی شورای نگهبان 

۴1۹ نفر در گردونه رقابت انتخاباتی باقی ماندند.

طبق برنامه زمان بندی ســتاد انتخابات کشــور، 

دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی و 

ششــمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری در 

روز جمعه 11 اســفند 1۴۰۲ در سراسر کشور برگزار 

می شود./ایرنا

اقتصاد جنگل های شمال زیر سیلاب می پوسد

بازار سکه زباله گردها در شب های انتخاباتی مازندران 

پیروز واقعی مردم هستند 

استاندار مازندران خبر داد:

برگزاری جام کشتی »سید رسول 
حسینی« در مازندران 

استاندار مازندران گفت: جام کشتی پهلوان »سید 
رسول حسینی« سال آینده در استان برگزار می شود.

سید محمود حســینی پور در حاشیه اختتامیه 
مســابقات کشــتی آزاد جهان در تنکابن با تبریک 
پیروزی تیم ایران در مسابقات اظهار کرد: در استان 
مازندران بیشــترین مســابقات کشتی طی یکسال 

گذشته نسبت به کشور برگزار کردیم.
وی با اشــاره به استعدادهای درخشان موجود در 
استان، ترویج مسابقات کشتی را از برنامه های دولت 
برشمرد و گفت: امیدواریم با سیاستگذاری که صورت 
گرفت بتوانیم اســتعدادهای بیشــتری را به کشور 

معرفی کنیم.
وی گفت: در آینده نزدیک به مناسبت بزرگداشت 
سید رسول حســینی از پهلوانان نامدار ایران، جام 
مسابقات کشتی در اردیبهشت ماه در استان برگزار 

می شود.
حســینی پور تصریح کرد: همچنین با مذاکرات 
فدراســیون کشــتی بنا داریم افزایش شمار کشتی 
گیران اســتان را به 1۰۰ هزار نفر افزایش دهیم زیرا 

طی سال ها در این زمینه دچار رکود بودیم.
وی از مازندران به عنوان مهد و پایتخت کشتی در 
کشور یاد کرد و گفت: تحولات خوبی در هیأت کشتی 

استان رخ داده است.
در مسابقات کشتی آزاد جهان تیم های بانک شهر، 
هند و شــازند به ترتیب مقام اول تا ســوم را کسب 

کردند. 
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مدیــرکل کانــون پرورش فکــری کــودکان و نوجوانان 
گیــان بــا اشــاره بــه مســابقه عکاســی »نقــش مــن در 
آینــده کشــورم« گفــت: فعالیت هــای کانــون  بــر پایــه 

ایجــاد شــور انتخاباتی اســت.
بــه گــزارش نهضــت شمال،ســیدجلیل میــر عظیمی 
بــا اشــاره بــه برگــزاری مســابقه عکاســی »نقــش مــن 
ــازی و  ــگ س ــرد: فرهن ــار ک ــورم« اظه ــده کش در آین
فراهــم ســازی زمینه هــای نقــش آفرینــی کــودکان و 
نوجوانــان در شایســته گزینــی و رقــم زدن آینــده ایران 
ــن مســابقه عکاســی  ــزاری ای ــداف برگ اســامی از اه

به شــمارمی رود.
میــر عظیمــی با اشــاره بــه انتخابــات پیــش رو افزود: 
فراهم ســازی بســترهای نــوآوری، نــگاه نــو و خاقانــه 
بــرای بــه تصویــر کشــیدن فضــای هم دلــی و حضــور 
ــب  ــای رأی در قال ــای صندوق ه ــردم در پ حماســی م

ــزاری  ــت دســت اندرکاران برگ ــر عکاســی، در اولوی هن
ایــن مســابقه عکاســی اســت.

ــه  ــر پای ــون ب ــای کان ــه فعالیت ه ــان اینک ــا بی وی ب
ایجــاد شــور انتخاباتــی اســت، ادامــه داد: نقــش مــا بــه 
ــور  ــاد ش ــا در ایج ــر در کانون ه ــی و مدی ــوان مرب عن
انتخاباتــی و تبییــن بــرای حضــور نوجوانــان خصوصــاً 

ــم اســت. ــیار مه ــات بس ــا در انتخاب رأی اولی ه
مدیــرکل کانــون پــرورش فکــری گیــان بــا اشــاره 
بــه اینکــه گروه هــای ســنی ۱۲ تــا ۲۰ ســال، مخاطــب 
ایــن فراخــوان اســت، گفــت: عاقه منــدان می تواننــد 
ــواده و مــردم ولایت مــدار  ــا ثبــت حضــور خــود، خان ب
ــذ رأی، در  ــای اخ ــای صندوق ه ــامی در پ ــران اس ای

ایــن مســابقه عکاســی شــرکت کنند.
میرعظیمــی درعین حــال، مهلــت ارســال آثــار 
توضیــح داد:  و  کــرد  اعــام  اســفند ۱۴۰۲  را ۱۵ 

شــرکت کنندگان می تواننــد بــا ارســال ۵ عکــس 
خاقانــه از ایــن حضــور حماســی، آثــار را بــه همــراه 
ــام، نام خانوادگــی، گــروه  مشــخصات فــردی شــامل: ن
ــکونت، از  ــل س ــانی مح ــاس و نش ــماره تم ــنی، ش س
ــه شــماره ۰۹۱۱۲۳۶۴۸۷۵  ــا ب ــق پیام رســان ایت طری
ــون  ــری اداره کل کان ــای هن ــز آفرینش ه ــرای مرک ب
پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان اســتان گیــان 

ارســال کنند.
وی اضافه کــرد: بــه ۱۰ نفــر از صاحبــان آثــار برگزیده 
ــه و  ــزه تعلق گرفت ــپاس و جای ــه لوح س ــد قرع ــه قی ب
ــش« اداره کل  ــه »آفرین ــر در نگارخان ــای برت عکس ه
ــان اســتان  ــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوان کان
گیــان واقــع در رشــت، میــدان انتظــام، کوچــه 
ــرد. ــوم قرارمی گی ــد عم ــرض دی ــکی، در مع نظام پزش

ــان از اجــرای طــرح  ــاد کشــاورزی گی رییــس جه
نظارتــی »رمضــان و نــوروز« در ایــن اســتان خبــر داد و 
گفــت: ایــن طــرح از اول اســفند شــروع شــده و تــا ۳۱ 

فروردیــن ســال آینــده ادامــه دارد.
بــه گــزارش نهضــت شــمال، صالــح محمــدی اظهــار 
کــرد: بــا توجــه بــه نیــاز مــردم بــرای تأمیــن مایحتــاج 
عمومــی و کالاهــای اساســی از قبیــل نهاده هــای دام و 
طیــور، گوشــت قرمــز، گوشــت مــرغ )جوجه یــک روزه، 
مــرغ زنــده و گوشــت مــرغ(، آرد، شــکر، روغــن، برنــج، 
ــرا  ــتانه ف ــوه در آس ــا و می ــات، خرم ــرغ، لبنی تخم م
ــوروز، طــرح  ــد ن ــارک رمضــان و عی ــاه مب رســیدن م
نظــارت بــر کالاهــای اساســی بخــش کشــاورزی 
ــع  ــات صنای ــن کالا، کارخانج ــز تأمی ــه مراک در کلی

تبدیلــی )بــا یــک مرحلــه تبدیــل(، واحدهــای تولیدی 
محصــولات کشــاورزی و دامــی، انبارهــا، ســردخانه ها 
)ثبــت ورود و خــروج ســامانه ها( و کشــتارگاه ها و 
گلوگاه هــای عرضــه کالا تــا ســطح بنکــداری تشــدید 

می شــود.
رئیــس ســازمان جهــاد کشــاورزی اســتان گیــان بــا 
تاکیــد بــر لــزوم تشــدید نظــارت در بــازار و قیمت هــا 
بیــان کــرد: در ایــن راســتا، ســازمان جهــاد کشــاورزی 
ــت  ــای مدیری ــری نیروه ــا به کارگی ــت ب ــف اس موظ
ــازمان  ــکاری س ــا هم ــتان ب ــر اس ــی در سراس بازرس
حمایــت )صمــت(، تعزیــرات حکومتــی و اتــاق اصنــاف 
ــه  ــتفاده بهین ــت اس ــی لازم جه ــاد هماهنگ ــا ایج ب
ــات  ــرای عملی ــه اج ــبت ب ــان، نس ــت بازرس از ظرفی
بازرســی اقــدام کــرده و گــزارش اقدامــات را بــه صورت 
روزانــه در ســامانه یکپارچه مدیریت بازرســی )ســیمبا( 
طــرح نظارتــی نــوروز ۱۴۰۳ بــه صــورت دقیــق و کامل 

وارد کنــد.

محمــدی از آغــاز اجــرای طــرح نظارتــی رمضــان و 
نــوروز در گیــان خبــر داد و اضافــه کــرد: این ســازمان 
در راســتای اجــرای فرامیــن مقــام معظــم رهبــری و 
ــی،  ــورم، ایجــاد آرامــش و امنیــت غذای ــزوم مهــار ت ل
ــای اساســی و  ــره کالاه ــر زنجی ــت و نظــارت ب مدیری
محصــولات کشــاورزی در حلقه هــای تأمیــن و تولیــد 
جهــت جلوگیــری از کمبــود، احتــکار و افزایــش قیمت 
ــرح  ــه ط ــدام ب ــت دار اق ــرف و اولوی ــای پرمص کالاه
نظارتــی ویــژه مــاه مبــارک رمضــان و نــوروز می کنــد.

وی بــا اشــاره بــه گاهشــمار طــرح نظارتــی رمضــان و 
نــوروز در گیــان افــزود: ایــن طــرح از اول اســفند مــاه 
ســال ۱۴۰۲ شــروع شــده و تــا جمعــه ۳۱ فروردیــن 

مــاه ســال ۱۴۰۳ در اســتان گیــان ادامــه دارد.

4

شماره  3997  -  شنبه  12 اسفند 1402

موج سرما و 
توصیه دامپزشکی 
به دامداران 
گلستان

دامپزشــکی گلســتان بــا کاهــش دمــا و ســرمای هــوا در اســتان به منظــور جلوگیــری از تلفــات دام ها 
پیــام هشــدار صــادر کرد.

بــه گــزارش نهضــت شــمال ، بــا توجــه بــه ســرمای هــوا، دامپزشــکی گلســتان بــه منظــور جلوگیری 
از تلفــات و خســارت  اقتصــادی بــه دامــداران، پیــام هشــدار صــادر کــرد.

گله های دامی از روستاها فاصله زیادی نگیرند.
کنتــرل سیســتم تهویــه ســالن پرورشــی دام هــا بــا هــدف جلوگیــری از انباشــت گازهای ســمی انجام 

. شود

دامــداران از چــرای دام هــا در مســیل هــا و داخــل رودخانــه هــای فصلــی و نیــز مناطق مســتعد ســیل 
ــودداری کنند. خ

بــا توجــه بــه کاهــش دمــا، دامــداران پناهــگاه مســقف را بــرای دور نگهداشــتن دام هــا از کــوران بــاد 
و بســتر بــا ضخامــت مناســب، خشــک و عایــق را بــرای بــالا بــردن درجــه حــرارت بــدن دام هــا ایجــاد 

. کنند
دامــداران اســتان بــا توجــه بــه هشــدارهای جــوی اداره کل هواشناســی نســبت بــه ایجاد ســیل بند در 

اطــراف دامــداری هــا بــه منظــور جلوگیــری از ورود آب بــه واحد پــرورش اقــدام کنند.

دنیای خبر

ــل  ــه بحــران ســازمان مل ســفیر ســبز و عضــو کمیت
ــا پدیــده گرمایــش و تغییــرات  متحــد گفــت: جهــان ب
اقلیمــی دســت و پنجــه نــرم می کنــد کــه در ایــن میــان 
کشــورهایی واقــع در منطقــه مدیترانــه و شــمال آفریقــا 
متحمــل بیشــترین آســیب شــده اند و ایــران بــه ســبب 
طبیعــت خشــک و نیمــه خشــک از جملــه این کشــورها 

اســت.
ــان آذری در  ــزارش نهضــت شــمال، شــبنم دلف ــه گ ب
همایــش تغییــرات اقلیمــی و پدیــده ریزگرد بــه میزبانی 
ــرد:  ــار ک ــدکاووس اظه ــکی در گنب ــی بس ــاد علم بنی
تغییــرات اقلیمــی در چنــد ســال اخیــر پدیــده ریزگردها 
ــمت  ــران از س ــرده و در ای ــدید ک ــی را تش ــا بیابانزای ی
ــه کارون و  ــه دلیــل خشــک شــدن رودخان خوزســتان ب
هورالعظیــم و از ســمت سیســتان و بلوچســتان بــه دلیل 
خشــکیدن هامــون و همچنیــن در اســتان های شــمالی 
هــم بــه خاطــر وجــود صحــرای قــره قــوم ترکمنســتان 

ــده بیشــتر مشــاهده می شــود. ــن پدی ای
ــده  ــت پدی ــد عل ــه ۷۰ درص ــه اینک ــاره ب ــا اش وی ب
ریزگردهــا در اســتان های شــمالی مدیریــت منابــع 
طبیعــی، منابــع آبــی و همچنیــن ســاخت ســدهای بــی 
رویــه اســت افــزود: ایــن شــرایط باعــث خشــک شــدن 
تالاب هــا، حفــر بــی رویــه چاه هــای غیرمجــاز و تغییــر 
ــا  ــولات ب ــت محص ــمت کش ــه س ــاورزی ب ــوی کش الگ

ــالا شــده اســت. ــی ب مصــرف آب
ــه  ــد ادام ــل متح ــازمان مل ــران س ــه بح ــو کمیت عض
داد: صحــرای قــره قــوم ۷۲ درصــد ســاختار جغرافیایــی 
ــا در ۱۰  ــد ام ــکیل می ده ــتان را تش ــور ترکمنس کش
ســال اخیــر بــه دلیــل مــوارد ذکــر شــده شــاهد تشــدید 

پدیــده ریزگردهــا هســتیم.
ــا  ــه ب ــای مقابل ــی از راهکاره ــت: یک ــان آذری گف دلف
ــع  ــط زیســت، مناب ــازمان محی ــکاری س ــا هم ریزگرده
طبیعــی و جهــاد کشــاورزی و وزارت نیــرو بــرای انجــام 
اقدامــات اساســی بــا هــدف جلوگیــری از حفــر چاه هــای 
غیــر مجــاز و تغییــر الگــوی کشــت کشــاورزی به ســمت 
کشــت محصــولات کم آب طلــب، مدیریــت منابــع آبی و 

جلوگیــری از ســاخت بــی رویــه سدهاســت.
کشــورهای کنــار دریــای مدیترانــه و شــمال آفریقــا در 

معــرض تغییــرات اقلیمی شــدید هســتند
ــا  ــد ب ــاد می توانن ــردم نه ــازمان های م ــزود: س وی اف
آمــوزش جوامــع محلــی نســبت بــه اجــرای راهکارهــای 
ــه  ــی روی ــا ریزگردهــا و جلوگیــری از چــرای ب ــه ب مقابل
بــرای حفــظ پوشــش گیاهــی مراتــع و یــا تشــویق بــه 
ــر  ــاوم در براب ــاغ« مق ــد »ت ــای ی مانن ــت گونه ه کاش

شــوره زار کمــک کننــد.
وی تاکیــد کــرد: بــا توجــه بــه پیــش بینــی ســازمان 
ملــل، اگــر تغییــر اقلیــم جــدی گرفتــه نشــود، گلســتان 
ــر روی  ــه ب ــود ک ــد ب ــراه خواه ــادی هم ــش زی ــا چال ب
ــذار اســت و  ــت تاثیرگ ــردم، اقتصــاد و صنع ســامت م
باعــث مهاجــرت مــردم و در نهایــت ورشکســتگی منابــع 

ــود. ــاورزی می ش ــع کش ــی و مناب آب
مقابلــه بــا منشــا خارجــی گــرد و غبــار در گــرو تقویت 

دیپلماســی منطقه ای
مدیــرکل حفاظــت محیــط زیســت گلســتان هــم بــه 
عنــوان ســخنران مجــازی ایــن همایــش گفــت: اقداماتی 
ــورهای  ــا کش ــه ای ب ــی منطق ــوص دیپلماس را در خص
شــمال و شــمال شــرق بــرای انجــام یــک برنامــه 

ــم. مشــترک انجــام دادی
ــه همــکاری  ــم نام ــی امضــای تفاه محمدرضــا کنعان
ــای  ــور روس ــتان در حض ــا ترکمنس ــتی ب ــط زیس محی
جمهــور، برگــزاری نشســت منطقــه ای وزیــران محیــط 
ــران، نشســت دوجانبــه رییــس  ــی ای ــه میزبان زیســت ب
ــور  ــفیر کش ــا س ــت ب ــط زیس ــت محی ــازمان حفاظ س
ــا  ــه ب ــی مقابل ــاس بین الملل ــزاری اج ــتان، برگ قزاقس
توفان هــای ماســه ای و گــرد و غبــار بــه میزبانــی ایــران 
ــا وزیــر محیــط زیســت  و نشســت اســتاندار گلســتان ب

ــمرد. ــات برش ــن اقدام ــه ای ــتان را از جمل ترکمنس
ــرکل حفاظــت محیــط زیســت گلســتان گفــت:  مدی
ــه  ــت ک ــی ریزگردهاس ــا داخل ــدی در منش ــدام بع اق
ســال ۱۳۹۹ برنامــه ملــی تدویــن کــه پــس از تصویــب 
در شــورای برنامــه ریــزی و توســعه اســتان مبنــای کار 

ــت. ــی گرف ــتگاه های اجرای دس
کنعانــی افــزود: تدویــن و اجــرای برنامــه احیــای 
خلیــچ گــرگان، تدویــن و اجــرای برنامــه احیــای تــالاب 
ــج  ــتی خلی ــط زیس ــاز آب محی ــن نی ــان، تعیی گمیش
ــج  ــال ارتباطــی خلی ــی کان ــا و لایروب ــرگان و تالاب ه گ
ــگیری و  ــای پیش ــه برنامه ه ــا از جمل ــا دری ــرگان ب گ
مدیریــت پدیــده گــرد و غبــار در کانــون داخلــی اســت.

قرارگیــری ۳۰۶ هــزار هکتــار از مســاحت گلســتان در 
معــرض بیابــان شــدن

و  فنــی  معاونــت  خــاک  حفاظــت  اداره  رییــس 
آبخیــزداری اداره کل منابــع طبیعــی و آبخیــزداری 
ــای  ــاحت جنگل ه ــم مس ــن مراس ــم در ای ــتان ه گلس
ــع را ۸۶۲  ــار و مســاحت مرات ــزار هکت اســتان را ۴۵۲ ه
هــزار هکتــار اعــام کــرد و گفــت: ۳۰۶ هــزار هکتــار از 
ــی  ــژه در نواح ــه وی ــتان ب ــی اس ــع مل ــای مناب عرصه ه
شــمالی در معــرض بیابــان شــدن قــرار دارد و ۷۰ هــزار 

هکتار آن کانون بحران شناخته می شود.
محمــد عباســی افــزود: مجــاورت بــا بیابــان قــره قــوم 
ترکمنســتان، تاثیــر کمربند جنب حــاره ای، اراضی شــور 
و رســوبات ریزدانــه ای بســتر قدیمــی دریــای خــزر، بــالا 
بــودن ســفره آب هــای شــور ســطحی، افزایــش میانگیــن 
ــالی  ــدت خشکس ــی م ــای طولان ــوع رخداده ــا و وق دم
ــق  ــودن ح ــا، کافی نب ــش تقاض ــم(، افزای ــر اقلی )تغیی
آبــه محیــط زیســتی رودخانــه اتــرک و نبــود مدیریــت 
صحیــح اراضــی زراعــی از جملــه علــل بیابانزایــی و گرد و 

غبــار در گلســتان اســت.
ــرد و  ــوع گ ــی وق ــون بحران ــار کان ــه داد: چه وی ادام
غبــار بــا مســاحت ۷۰ هــزار هکتــار در گمیشــان، آق قــا 

ــود دارد. ــدکاووس وج و گنب
عباســی گفــت: از ســال ۱۳۹۴ تــا ســال گذشــته ۴۵۰ 
ــا بیابانزایــی در گلســتان  میلیــارد ریــال بــرای مقابلــه ب
مصــوب و در نهایــت ۳۹۰ میلیــارد ریــال آن تخصیــص 

یافــت.
وی افــزود: عملیــات حفاظــت و قــرق بــه مســاحت ۲۲ 
هــزار هکتــار، مدیریــت هــرز آب بــه مســاحت ۹ هــزار و 
۵۰۰ هکتــار، بوتــه کاری در هشــت هــزار هکتــار و تولید 
۹ میلیــون اصلــه نهــال از جملــه اقدامــات اجرایــی بــرای 
مقابلــه بــا بیابانزایی از ســال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ در گلســتان 

ست. ا
وی ادامــه داد: امســال هــم ســه میلیــون اصلــه نهــال 

مرتعــی در ســه ایســتگاه چپرقویمــه گنبــدکاووس، امــام 
ــد شــد و در  ــا تولی ــوم آق ق ــه و انبارال ــی)ع( مراوه تپ عل
ــع در  ــار از مرات ــزار و ۳۲۰ هکت ــت در ۶ ه ــال کاش ح

معــرض بیابانزایــی گلســتان اســت.
گلســتان ۸۶۲ هــزار هکتــار مرتــع دارد که حــدود ۷۰۰ 
هــزار هکتــار آن واقــع در مناطــق شــمالی اســتان به ویژه 
در شهرســتان های »آق قــا، گمیشــان و گنبــدکاووس« 
در معــرض بیابانــی شــدن اســت کــه بــرای جلوگیــری از 
پیامدهــای ریزگردهــا کــه آثــار آن حتــی تــا شــهرهای 
گــرگان و گنبــدکاووس نیــز رســیده بایــد تدابیــر ویژه ای 

ــود. اتخاذ ش
ــی  ــی و خارج ــا داخل ــتان ۲ منش ــا در گلس ریزگرده
ــع  ــد کــه عمــده دلایــل داخلــی آن »تخریــب مرات دارن
ــی  ــت در اراض ــی، کش ــی زراع ــه اراض ــل آن ب و تبدی
ــرای  ــا و چ ــدن تالاب ه ــک ش ــازده، خش ــم ب ــی ک زراع
ــل خارجــی  ــع« و عمــده دلای بیــش از حــد دام در مرات
آن کــه بیشــترین ســهم را دارنــد، وجــود صحــرای »قــره 
قــوم« کشــور ترکمنســتان و ورود گــرد و غبــار از برخــی 
اســتان های همجــوار )ســمنان و خراســان شــمالی( 

اســت.
گلســتان بــا بیــش از ۲۰ هــزار کیلومتر مربع وســعت و 
جــای دادن هفــت اقلیــم از ۱۳ اقلیــم دنیا در همســایگی 
ــمنان و  ــمالی و س ــان ش ــدران، خراس ــتان مازن ــه اس س

کشــور ترکمنســتان قــرار دارد./ایرنا 

سفیر سبز سازمان ملل متحد: 

ایران در معرض تغییرهای اقلیمی شدید قرار دارد 

مدیرکل کانون پرورش فکری گیلان:

فعالیت های کانون  بر پایه ایجاد شور انتخاباتی است 

رییس سازمان جهاد کشاورزی گیلان خبر داد؛

اجرای طرح نظارتی »رمضان و نوروز« در گیلان 

  
    خبر

مدیرعامل شرکت گاز گلستان:

مصرف گاز در گلستان به بیش از ۱۶ 
میلیون مترمکعب رسید

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گلستان خبر داد: 

اختصاص ۲۸۵ میلیارد ریال به طرح های 
گردشگری گلستان 

مدیرعامــل شــرکت گاز گلســتان بــا اشــاره بــه کاهــش دمــا طــی 
روز هــای اخیــر، از افزایــش مصــرف گاز در ایــن اســتان تــا بیــش از 
شــانزده میلیــون مترمکعــب خبــر داد و بر ضــرورت مدیریــت مصرف 

تاکیــد کــرد.
ــه  ــا توجــه ب ــی طالبــی گفــت: ب ــه گــزارش نهضــت شــمال؛ عل ب
ــداوم ســرما در اســتان، پیش بینــی می شــود؛ مصــرف گاز بیشــتر  ت

هــم شــود و بــه بــالای ۱۷ میلیــون مترمکعــب برســد.
وی افــزود: عمــده گاز مصرفــی اســتان گلســتان از منابــع داخلــی 
تامیــن می شــود و مشــکلی در ایــن زمینــه نیســت، امــا بــه منظــور 
ــکات مدیریتــی در  ــداری وضعیــت، ضــروری اســت مشــترکان ن پای

مصــرف را مدنظــر قــرار دهنــد.
ــردن  ــدود ک ــه مح ــاره ب ــا اش ــتان ب ــرکت گاز گلس ــل ش مدیرعام
ــه  ــی، اضاف ــع و ادارات در اســتان در مصــرف گاز طبیع برخــی صنای
کــرد: دمــای رفــاه در خانــه بیــن ۱۸ تــا ۲۱ درجــه اســت و بــا تنظیم 
ــار گاز  ــی فش ــا قطع ــت ی ــوان از افُ ــا می ت ــن دم ــه در ای ــای خان دم

جلوگیــری کــرد.
طالبــی گفت: اســتفاده از وســایل گرمایشــی اســتاندارد با برچســب 
انــرژی بــالا، اســتفاده از بخــاری بــه جــای شــومینه، خامــوش کــردن 
بخــاری یــا رادیاتــور در اتاق هــای کــم رفــت وآمــد، پوشــیدن لبــاس 
ــر و  ــای کول ــتن دریچه ه ــر، بس ــم ت ــای ضخی ــب پرده ه ــرم، نص گ
ســایر منافــذ، کوتــاه کــردن زمــان اســتحمام و خلــوت کــردن اطراف 
ــوان در مصــرف  ــه می ت ــی اســت ک ــه راهکار های ــا، از جمل رادیاتور ه

گاز صرفــه جویــی کــرد.
وی افــزود: همچنیــن بــا عایــق بنــدی لوله هــای موتورخانــه، کــم 
ــد  ــی، می توان ــای مخزن ــا و آبگرمکن ه ــه موتورخانه ه ــردن درج ک

حجــم بالایــی از مصــرف گاز را کاهــش داد.
ــتان  ــنبه اس ــتان؛ از چهارش ــی گلس ــام هواشناس ــاس اع ــر اس ب
گلســتان تحــت تاثیــر ســامانه ســرد و بارشــی دیگــری قــرار می گیرد 

و فعالیــت ایــن ســامانه تــا جمعــه شــب تــداوم دارد.

مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی گلســتان از 
اختصــاص مبلــغ ۲۸۵ میلیــارد ریــال از محــل اعتبارات نهضــت احیاء 

بــه ۱۱ طرح گردشــگری اســتان خبــر داد.
ــه  ــت: جلس ــاوری گف ــمال،محمدجواد س ــت ش ــزارش نهض ــه گ ب
کارگــروه نهضــت احیــای واحد هــای اقتصــادی اســتان کــه شــامل 
ــور  ــا حض ــود ب ــه( می ش ــق ۱۶ گان ــگری )مصادی ــای گردش طرح ه
مســئولان اســتانی تشــکیل شــد و در این جلســه مبلغ ۲۸۵ میلیارد 
ریــال از محــل اعتبــارات نهضــت احیــاء بــه ۱۱ طــرح گردشــگری تــا 

پایــان امســال اختصــاص یافــت.
ــتان  ــتی گلس ــگری و صنایع دس ــی، گردش ــرکل میراث فرهنگ مدی
و  هتــل  بوم گــردی،  اقامتــگاه  شــامل  طرح هــا  ایــن  افــزود: 
مجتمع هــای گردشــگری بــا ســرمایه گذاری بالــغ  بــر ۸۰۰ میلیــارد 
ــتغال  ــه اش ــرداری از آن زمین ــرا و بهره ب ــا اج ــه ب ــت ک ــال اس ری

ــود. ــم می ش ــتان فراه ــطح اس ــر در س ــتقیم ۶۰ نف مس
او یــادآور شــد: کارگــروه نهضــت احیــا بــا هــدف احیــاء، نوســازی و 
فعال ســازی واحد هــای اقتصــادی غیرفعــال و نیمــه فعــال در اســتان 
ــه(  ــق ۱۶ گان ــگری )مصادی ــای گردش ــه طرح ه ــود ک ــزار می ش برگ

ــن واحد هــای اقتصــادی می شــوند.  ــز شــامل ای نی
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مدیرکل حج و زیــارت گیلان گفت : همزمان 
با آغاز ثبــت نام قطعی از متقاضیان حج تمتع در 
کشور در گیلان هم کار در دفاتر زیارتی آغاز شده 
ومتقاضیــان می توانند ثبت نام خــود را در چهار 

کاروان تدارک شده قطعی نمایند.
وحید اسکندری اظهار کرد: متقاضیان باید برای 
 http://reserve.haj.ir ثبت نام بــه ســایت
مراجعه کرده و بعد از نام نویسی به بخش انتخاب 

کاروان رجوع کنند.
وی با بیان اینکــه در زمان حاضر چهار کاروان 
در اســتان گیلان تعیین شده است، افزود: اولویت 
با کسانی است که پیش ثبت نام را انجام و مبلغی 

پرداخت کرده بودند.
مدیر کل حج و زیارت گیــلان ادامه داد: افراد 
باید هر چه سریعتر باید برای ثبت نام قطعی اقدام 
کنند زیرا فقط تا نهم اسفندماه مهلت دارند. در غیر 
اینصورت فرصت نام نویسی برای تکمیل ظرفیت 
باقیمانده به اولویت های بعدی و ســایر متقاضیان 

داده می شود.
وی با بیان اینکه بر اساس آخرین اطلاعات ۴۰ 
درصد از ظرفیت ۴۴۶ نفری گیلان در اعزام به حج 
تمتع ثبت نام کرده اند، بیان کرد: اعزام کاروان های 
حج تمتع ۱۴۰۳ از نیمه دوم اردیبهشت آغاز می 

شود.
وی عنوان کرد: ثبت نام کاروان های تمتع ۱۴۰۳ 
از ساعت ۱۰ امروز ۶ شهریور همزمان با ولادت بقیه 
الله الاعظم حضرت مهدی )عج( در سراســر کشور 
آغاز شــده و تا کنون بیــش از ۴۲ هزار نفر ثبت 
نامشــان را در کاروان خود را قطعی کرده اند و در 
گیلان هم حدود ۴۰ درصد رزرو خود را انجام داده 

اند.
سازمان حج و زیارت قبلا دارندگان اسناد حج تا 
پایان دی ماه ۱۳۸۶ را برای پیش ثبت نام فراخوانده 

بود.
تمام متقاضیان اعزام برای سفر حج تمتع سال 
۱۴۰۳ بایــد دارای گذرنامه حداقل با تاریخ اعتبار 
۲۰ آذر ۱۴۰۳ باشند. سهمیه حج ۱۴۰۳ جمهوری 
اسلامی ایران حدود ۸۲ هزار و ۵۰۰ نفر اعلام شده 

است.
اعزام زائران ایرانی به حج نیز از ۲۵ اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ آغاز می شود. این سفر حدود ۳۰ روز طول 

می کشد.

رئیس کانون وکلای گلســتان از ثبت ۲۴۱ حکم 
انتظامی برای وکلای متخلف در گلستان خبرداد.

،علــی طالع زاری گفت: در حوزه انتظامی ســال 
۱۴۰۱ و شــش ماهه ۱۴۰۲ مجموعا در دادســرای 
انتظامی گلستان  ۲۴۱ مورد شکایت و گزارش برای 
همکاران وکیل ثبت که ۱۸۸ مورد منتهی به قرارمنع 
تعقیب و ۱۲ مورد قرار موقت ، دو مورد تنزل درجه و 
سه مورد انفصال موقت در دادگاه و دادسرا صادر شد 
و ۴۰ مورد تخلــف همکاران وکیل احراز و برای آنان 
کیفرخواست صادر و به دادسرای انتظامی ارجاع شد و 
برای ۱۳ مورد از وکلا رای محکومیت صادر شد و به 

مابقی برائت صورت گرفت.
وی بیان کرد: آمار احکام انتظامی به صورت روزانه 
صادر می شــود و اغلب این احکام در دادگاه انتظامی 
قضات مورد اعتراض قرار می گیرد و در بیشــتر موارد 
به دلیل سختگیرانه بودن حکم تخفیف مجازات صادر 

می شود و بعضاً هم حکم برائت صادر می شود.
وی درباره محوریت تخلفات وکلای دادگســتری 
تصریح کرد: تخلفــات وکلا در قرارداد وکالت، تخلف 
از ســوگند، حاضر نبودن وکیل در جلســات دادگاه 
موکل،رفتار خلاف شأن و تمرکز در غیر محل اشتغال 
از جملــه عمده ترین مواردی اســت کــه در دادگاه 

انتظامی وکلا مطرح می شود.
وی اعضای کانون وکلا گلستان را یکهزار و 7۲ نفر 
عنوان کرد وخاطرنشان کرد: در استان 7۳۴ وکیل پایه 
یک ،دونفر وکیل پایه دو، ۳۳۶ نفر کاراموز وکالت در 

حال فعالیت هستند. 

ثبت نام متقاضیان گیلانی حج 
تمتع در چهار کاروان آغاز شد

رئیس کانون وکلای گلستان خبر داد:

صدور 241 حکم انتظامی برای 
وکلای متخلف 

       خبر         گزارش  

رئیس بیمارستان شهید بهشتی بندر انزلی با بیان 
اینکه اهدای پیکر، کار ارزشمندی برای آموزش در 
حوزه پزشکی است و فردی که پیکرش را اهدا می 
کند بزرگوار است و در تمام این خیرات سهیم است، 
گفت: احســان سلامتی چه از یک لبخند کوچک، 
اهدای خون، اهدای عضو تا اهدای پیکر؛ اقدامی است 

که همه می توانیم در آن سهیم باشیم.
دکتر مرتضی فلاح کرگان، در آیین وداع و تشییع 
پیکر استاد محمدتقی بارور که در سالن اجتماعات 
اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی شهرستان بندرانزلی 
برگزار شــد، اظهار کرد: باعث افتخار است که اهل 
شهری هســتیم که چند ماه پیش خانواده دختر 
۱۱ ســاله ای که متاسفانه دچار مرگ مغزی شد؛ با 
سخاوت و بزرگواری، برگه اهدای عضو را امضا کرده 

و باعث شدند چند نفر حیات دوباره پیدا کنند.
وی افزود: امروز در همین شهر شاهد هستیم یک 
هنرمند، ادیب و عزیزی که دغدغه محیط زیست، 
شهر و هم نوع خویش را داشت در ۹۸ سالگی چنین 
لطفی را به بهداشت و درمان می کند تا دانشجویان 
سلامت، بهداشت و درمان بتوانند از طریق ایشان، 
علم و تجربه کسب کرده و خدمت بزرگتری به مردم 

داشته باشند.
رئیس بیمارستان شهید بهشــتی بندرانزلی با 
تاکید بر اینکه این دو اتفــاق در یک فاصله زمانی 
ســه ماهه، کافی  است تا بدانیم در چه شهری و در 
کنار چه انسان های بزرگواری زندگی می کنیم، گفت: 
وقتی در مورد احســان سلامتی صحبت می کنیم 
شــاید کوچکترین کاری که از دست ما برمی آید، 
هدیه لبخند به یکدیگر باشد که با کمترین هزینه 

می توانیم آن را انجام دهیم.
فلاح با اشاره به اینکه زمانی که به یکدیگر لبخند 
می زنیم اندروفین و ملاتونین؛ هورمون های شادی در 
بدن افزایش پیدا می کند، افزود: مطالعات پزشکی 
نشــان می دهد وقتی دو فرد یکدیگر را دوستانه در 
آغوش می گیرند میزان سایتوکائین ها که یک ماده 
شــیمیایی برای تقویت سیستم ایمنی بدن است، 
افزایش پیدا می کند و شاید به همین علت در جوامع 
شرقی که خانواده ها پررنگتر است و روابط با لطافت 
و رفاقت بیشتری نسبت به جوامع غربی وجود دارد، 

سلامتی و طول عمر نیز بیشتر است.
  وی در ادامه به قدم های بعدی در راه احســان 
سلامتی اشــاره و تصریح کرد: اهدای خون؛ عملی 

که شاید نیم ساعت تا ۴۵ دقیقه زمان می برد و ما 
تصور می کنیم که فقط ۴۰۰ ســی سی خون اهدا 
می کنیم در حالی که همین خون برای بسیاری از 
جمله بیماران تلاسمی؛ یک دنیاست. برای کسانی 
که هر دو هفته یک بار باید تزریق خون انجام دهند 
و اگر این امر به تاخیر بیفتد، از نظر قلبی، گوارشی و 
ساختاری دچار مشکل می شوند و از همان خونی که 
ما اهدا می کنیم پلاکت، پلاسما و فاکتورهای خونی 
را جدا می کنند و چقدر می تواند کمک کند تا یک 

انسان به حیات بازگردد.
 فلاح با بیان اینکه در کشور ما اهدای عضو زنده 
و کلیه هم داریم، گفت: شاید ندانیم بیماران دیالیزی 
چقدر اذیت می شوند و عذاب می کشند. هفته ای تا 
ســه بار و هر بار تا ۴ ساعت باید زیر دستگاه دیالیز 
باشند که طی این مدت فشارهای جسمی و روحی 
برای فرد بیمار ایجاد می شــود و ناگزیر باید تحمل 
کند و وقتی برای این فرد یک کلیه پیدا می شــود 

امید به زندگی اش تغییر می کند.
 رئیس بیمارستان شــهید بهشتی بندرانزلی با 
اشــاره به اینکه بحث اهدای پیکر، کار ارزشمندی 
برای آموزش است، تاکید کرد: در بسیاری کشورها 

برای آموزش از مولاژ استفاده می کنند ولی این اندام 
مصنوعی هیچگاه جای بافت های واقعی یک انسان را 
نمی تواند پر کند و تقریبا همه دانشجویان پزشکی، 
پرســتاری، مامایی، بافت شناسی و جنین شناسی 
نیاز دارند وارد سالن تشریح شوند تا آناتومی و بافت 
شناســی را فرا بگیرند و فردی که پیکرش را اهدا 
می کند چقدر بزرگوار است و در این مسیر آموزش 
کمک می کند و اهدای پیکر فقط قدم گذاشــتن 
در راســتای آموزش یک نفر نیســت و یک پیکر 
حداقل می تواند تا ۶ سال مورد استفاده قرار بگیرد 
و دانشجویان پزشکی متعددی این آموخته ها را برای 
نجات جان افراد جامعه استفاده کنند و  فردی که 
پیکر خود را اهدا کرده در تمام این خیرات ســهیم 

است.
 فلاح تصریح کرد: احســان سلامتی چه از یک 

لبخند کوچک، اهدای خون، اهدای عضو تا اهدای 
پیکر؛ اقدامی است که همه ما می توانیم در آن سهیم 
باشــیم حتی اگر فقط کارت اهدای عضو را بگیریم 
زیرا این کار کمک می کند تا این فرهنگ در سطح 
جامعه نهادینه شــود و می تواند در سلامت جامعه 

اثرگذار باشد.
  رئیس بیمارستان شهید بهشتی بندرانزلی در 
پایان ضمن گرامیداشت یاد و خاطره همه کسانی 
کــه در ایام کرونا از میــان ما رفتند، گفت: همه ما 
به یاد داریم در اســفند ســال ۹۸ در بیمارســتان 
بندرانزلی دو عزیز را طی کرونا از دست دادیم. دکتر 
سیامک دیوشلی یکی از پزشکان توانمند این شهر و 
سرکار خانم تهمینه ادیبی سرپرستار اورژانس این 
بیمارستان بودند و امیدوارم هیچگاه پزشکی شرمنده 

بیمارش نباشد.

احسان سلامتی؛ کار خیری که همه می توانیم 

در آن سهیم باشیم

استان ها

محمدرضا حاجی آبادی ســخنگوی شــرکت 
گازاستان گلستان به علت رشد مصرف مشترکین 
گاز طبیعی در استان بر لزوم صرفه جویی و مدیریت 

مصرف تاکید کرد.
حاجی آبادی گفت:باتوجه به ورود سامانه جبهه 
هوای سرد به استان در اواخر هفته جاری و افزایش 
حجم مصرف گاز،ازتمامی مشــترکین عزیز تقاضا 
داریم،همچنــان نهایت همکاری را در زمینه صرفه 
جوئی درمصرف گاز بعمل آورده تا در استمرار جریان 

گاز مشکلی پیش نیاید.
سخنگوی شرکت گازگلســتان در ادامه افزود:با 
اشاره به اینکه انجام چند کار ساده می تواند مصرف 

گاز را بــه میزان قابل توجهی کاهش دهد از جمله 
می توان به پوشــیدن لباس های ضخیم زمستانه ، 
استفاده از یک بخاری در منزل ، کم کردن حداقل 
یک درجــه از دمای محیــط و کاهش ۶ درصدی 

گاز،نصب پرده های ضخیم و بلند اشاره کرد.
وی در پایان گفت:مسدود کردن روزنه های نشت 
و هوای ســرد با درنظر گرفتن هوای مورد نیاز برای 
سوخت وسایل گاز سوز و تنظیم دمای اتاق درحد 
اســتاندارد بین ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتیگراد از موارد 
مرتبط دیگر می باشد که می تواند به سایر هموطنان 

کمک شود تا گاز هیچ خانه ای قطع نگردد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان اینکه با 
توسعه زیرساخت های بندری بخش مهمی از کالاهای 
ترانزیتی کشورهای همسایه از طریق مجتمع بندری 
کاســپین انتقال داده خواهد شد، گفت: در تلاشیم 
با افزایش مراودات تجاری نقش کشورمان در حوزه 

تجارت بین الملل را افزایش دهیم.
به گزارش نقش قلم، دو هیئت از سرمایه گذاران 
کشورهای ترکیه و روسیه به صورت جداگانه با سجاد 
سیاهکارزاده رییس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقــه آزاد انزلی دیــدار و در خصوص چگونگی 

سرمایه گذاری در این منطقه رایزنی کردند. 
رییس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلــی در ایــن دیدارها با تشــریح فرصت ها و 
ظرفیت های منطقــه آزاد انزلی اظهار کرد: منطقه 
آزادانزلــی به دلایلی مانند بهره مندی از دو مجتمع 
بندری، وجود مزایا و معافیت های قانونی جذاب برای 
ســرمایه گذاران خارجی، امکانات و زیرساخت های 
مناسب و رو به گسترش همچون اتصال قریب الوقوع 
به خط ریل سراسری از ظرفیت بالایی برای تبدیل 
شــدن به مرکز ثقل تعاملات بین المللی برخوردار 

است. 
به گفته، ســابقه تاریخی روابط با کشــورهای 
حاشــیه دریای خزر، نقش فعال در توســعه روابط 

ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا، جایگاه متمایز در 
کریدورهای بین المللی از جمله کریدور شمال-جنوب 
و مســیر فرعی ایده یک جــاده یک کمربند یعنی 
چین-قزاقســتان-ایران، از دیگر ظرفیت های انزلی 
برای تبدیل شدن به مرکز ثقل تعاملات بین المللی 

است. 
سیاهکارزاده با بیان اینکه با توسعه زیرساخت های 
بندری بخش مهمی از کالاهای ترانزیتی کشورهای 
همسایه از طریق مجتمع بندری کاسپین انتقال داده 
خواهد شــد، گفت: در تلاشــیم با افزایش مراودات 
تجاری نقش کشورمان در حوزه تجارت بین الملل 

را افزایش دهیم.
در این دیدارها سرمایه گذاران ترک و روس با اعلام 
آمادگی به منظور انجام پروژه های ســرمایه گذاری 
مورد نیاز در منطقــه آزاد انزلی اظهــار امیدواری 
کردند که این منطقه به لحاظ قرارگیری در موقعیت 
اســتراتژیک و منحصر به فرد بازار ترانزیت کالا به 

بسیاری از کشورها بوده است. 
در ادامه حضور این هیئت ها در منطقه آزاد انزلی 
به همراه معاون اقتصادی و ســرمایه گذاری سازمان 
از ظرفیت های صنعتی و بندری این منطقه بازدید 

کردند.

سفیر سبز و عضو کمیته بحران سازمان ملل متحد 
گفت: جهان با پدیده گرمایش و تغییرات اقلیمی دست 
و پنجه نرم می کند که در این میان کشورهایی واقع 
در منطقه مدیترانه و شمال آفریقا متحمل بیشترین 
آسیب شده اند و ایران به سبب طبیعت خشک و نیمه 

خشک از جمله این کشورها است.
به گزارش ایرنا، شــبنم دلفان آذری  در همایش 
تغییرات اقلیمی و پدیده ریزگرد به میزبانی بنیاد علمی 
بسکی در گنبدکاووس اظهار کرد: تغییرات اقلیمی در 
چند سال اخیر پدیده ریزگردها یا بیابانزایی را تشدید 
کرده و در ایران از ســمت خوزستان به دلیل خشک 
شدن رودخانه کارون و هورالعظیم و از سمت سیستان 
و بلوچستان به دلیل خشکیدن هامون و همچنین در 
استان های شمالی هم به خاطر وجود صحرای قره قوم 

ترکمنستان این پدیده بیشتر مشاهده می شود.

وی با اشــاره بــه اینکه 7۰ درصــد علت پدیده 
ریزگردها در استان های شمالی مدیریت منابع طبیعی، 
منابع آبی و همچنین ساخت سدهای بی رویه است 
افزود: این شــرایط باعث خشک شدن تالاب ها، حفر 
بی رویه چاه های غیرمجاز و تغییر الگوی کشاورزی به 
سمت کشت محصولات با مصرف آبی بالا شده است.

عضو کمیته بحران سازمان ملل متحد ادامه داد: 
صحرای قره قوم 7۲ درصد ساختار جغرافیایی کشور 
ترکمنستان را تشکیل می دهد اما در ۱۰ سال اخیر به 
دلیل موارد ذکر شده شاهد تشدید پدیده ریزگردها 

هستیم.
دلفان آذری گفت: یکــی از راهکارهای مقابله با 
ریزگردها همکاری ســازمان محیط زیســت، منابع 
طبیعی و جهاد کشــاورزی و وزارت نیرو برای انجام 
اقدامات اساســی با هدف جلوگیری از حفر چاه های 

غیر مجاز و تغییر الگوی کشــت کشاورزی به سمت 
کشت محصولات کم آب طلب، مدیریت منابع آبی و 

جلوگیری از ساخت بی رویه سدهاست.
وی افزود: ســازمان های مردم نهــاد می توانند با 
آموزش جوامع محلی نســبت به اجرای راهکارهای 
مقابله با ریزگردها و جلوگیری از چرای بی رویه برای 
حفظ پوشــش گیاهی مراتع و یا تشویق به کاشت 
گونه های ی مانند »تاغ« مقاوم در برابر شوره زار کمک 

کنند.
وی تاکید کرد: با توجه به پیش بینی سازمان ملل، 
اگر تغییر اقلیم جدی گرفته نشود، گلستان با چالش 
زیادی همراه خواهد بود که بر روی ســلامت مردم، 
اقتصاد و صنعت تاثیرگذار است و باعث مهاجرت مردم 
و در نهایت ورشکستگی منابع آبی و منابع کشاورزی 

می شود.
مقابله با منشا خارجی گرد و غبار در گرو تقویت 

دیپلماسی منطقه ای
مدیرکل حفاظت محیط زیســت گلستان هم به 
عنوان سخنران مجازی این همایش گفت: اقداماتی را 
در خصوص دیپلماسی منطقه ای با کشورهای شمال 
و شــمال شرق برای انجام یک برنامه مشترک انجام 

دادیم.
محمدرضا کنعانی امضــای تفاهم نامه همکاری 
محیط زیستی با ترکمنستان در حضور روسای جمهور، 
برگزاری نشست منطقه ای وزیران محیط زیست به 
میزبانی ایران، نشست دوجانبه رییس سازمان حفاظت 
محیط زیســت با سفیر کشور قزاقســتان، برگزاری 
اجلاس بین المللی مقابله با توفان های ماسه ای و گرد 
و غبار به میزبانی ایران و نشست استاندار گلستان با 
وزیر محیط زیست ترکمنستان را از جمله این اقدامات 

برشمرد.
مدیرکل حفاظت محیط زیســت گلستان گفت: 
اقدام بعدی در منشــا داخلی ریزگردهاست که سال 

۱۳۹۹ برنامه ملی تدوین که پس از تصویب در شورای 
برنامه ریزی و توسعه استان مبنای کار دستگاه های 

اجرایی گرفت.
کنعانی افزود: تدوین و اجرای برنامه احیای خلیچ 
گرگان، تدوین و اجرای برنامه احیای تالاب گمیشان، 
تعیین نیاز آب محیط زیستی خلیج گرگان و تالاب ها 
و لایروبی کانال ارتباطی خلیج گرگان با دریا از جمله 
برنامه های پیشگیری و مدیریت پدیده گرد و غبار در 

کانون داخلی است.
قرارگیری ۳۰۶ هزار هکتار از مساحت گلستان در 

معرض بیابان شدن
رییــس اداره حفاظت خــاک معاونــت فنی و 
آبخیــزداری اداره کل منابع طبیعــی و آبخیزداری 
گلســتان هم در این مراسم مســاحت جنگل های 
اســتان را ۴۵۲ هزار هکتار و مساحت مراتع را ۸۶۲ 
هــزار هکتار اعلام کرد و گفــت: ۳۰۶ هزار هکتار از 
عرصه های منابع ملی استان به ویژه در نواحی شمالی 
در معرض بیابان شدن قرار دارد و 7۰ هزار هکتار آن 

کانون بحران شناخته می شود.
محمد عباســی افزود: مجاورت با بیابان قره قوم 
ترکمنستان، تاثیر کمربند جنب حاره ای، اراضی شور 
و رسوبات ریزدانه ای بســتر قدیمی دریای خزر، بالا 
بودن ســفره آب های شور سطحی، افزایش میانگین 
دمــا و وقوع رخدادهای طولانی مدت خشکســالی 
)تغییر اقلیم(، افزایش تقاضــا، کافی نبودن حق آبه 
محیط زیستی رودخانه اترک و نبود مدیریت صحیح 
اراضی زراعی از جمله علل بیابانزایی و گرد و غبار در 

گلستان است.
وی ادامــه داد: چهار کانــون بحرانی وقوع گرد و 
غبار با مســاحت 7۰ هزار هکتار در گمیشان، آق قلا 

و گنبدکاووس وجود دارد.
عباسی گفت: از سال ۱۳۹۴ تا سال گذشته ۴۵۰ 
میلیــارد ریال برای مقابله با بیابانزایی در گلســتان 

مصــوب و در نهایت ۳۹۰ میلیارد ریال آن تخصیص 
یافت.

وی افزود: عملیات حفاظت و قرق به مساحت ۲۲ 
هزار هکتار، مدیریت هرز آب به مســاحت ۹ هزار و 
۵۰۰ هکتار، بوته کاری در هشت هزار هکتار و تولید ۹ 
میلیون اصله نهال از جمله اقدامات اجرایی برای مقابله 
با بیابانزایی از سال ۱۳۹۴ تا ۱۴۰۱ در گلستان است.

وی ادامه داد: امســال هم سه میلیون اصله نهال 
مرتعی در سه ایستگاه چپرقویمه گنبدکاووس، امام 
علی)ع( مراوه تپه و انبارالوم آق قلا تولید شد و در حال 
کاشــت در ۶ هزار و ۳۲۰ هکتار از مراتع در معرض 

بیابانزایی گلستان است.
به گزارش ایرنا، گلستان ۸۶۲ هزار هکتار مرتع دارد 
که حدود 7۰۰ هزار هکتار آن واقع در مناطق شمالی 
استان به ویژه در شهرستان های »آق قلا، گمیشان و 
گنبدکاووس« در معرض بیابانی شدن است که برای 
جلوگیری از پیامدهای ریزگردها که آثار آن حتی تا 
شهرهای گرگان و گنبدکاووس نیز رسیده باید تدابیر 

ویژه ای اتخاذ شود.
ریزگردها در گلســتان ۲ منشا داخلی و خارجی 
دارند که عمده دلایل داخلــی آن »تخریب مراتع و 
تبدیل آن به اراضی زراعی، کشت در اراضی زراعی کم 
بازده، خشک شدن تالاب ها و چرای بیش از حد دام 
در مراتع« و عمده دلایل خارجی آن که بیشترین سهم 
را دارند، وجود صحرای »قره قوم« کشور ترکمنستان و 
ورود گرد و غبار از برخی استان های همجوار )سمنان 

و خراسان شمالی( است.
گلستان با بیش از ۲۰ هزار کیلومتر مربع وسعت و 
جای دادن هفت اقلیم از ۱۳ اقلیم دنیا در همسایگی 
سه استان مازندران، خراسان شمالی و سمنان و کشور 

ترکمنستان قرار دارد. 

سخنگوی شرکت گازگلستان:

افزایش نقش ایران در حوزه تجارت با توسعه زیرساخت های بندری انزلیمشترکین صرفه جویی در مصرف گاز را جدی بگیرند 

ایران در معرض تغییرهای اقلیمی شدید قرار دارد
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می دانیم که برای مراقبت از پوســت خود نیاز به کلاژن 
داریم، کلاژن یک ماده ای می باشــد که برای درمان چین و 
چروک پوست بســیار موثر است. شما می توانید با مصرف 
خوراکی کلاژن از بیماری های پوستی خود مراقبت کنید و 
همچنین می توانید به راحتی پوست خود را از چین و چروک 

دور نگه دارید.
خوردن ژله به دلیل داشــتن کلاژن مورد نیاز بدن باعث 
می شود تا از مالیدن کردم های حاوی کلاژن موثرتر باشد. 
شما می توانید به راحتی با مصرف ژله پوست خود را شفاف 

و سالم نگه دارید.
کمک به خلاصی از شر سلولیت

همانطور که بالا گفته شــده کلاژن موجود در ژله باعث 
می شــود تا چین و چروک پوست شما دفع شود. شما می 
توانید از کلاژن موجود در ژله برای رفع ســلولیت استفاده 
کنید. سلولیت یا ترک پوستی بیشتر در افراد چاق و همچنین 
زنان باردار مشــاهده می شود. به همین دلیل این دو نوع از 
افراد سعی می کنند همیشه پوست خود را از دیگران مخفی 

نگه دارند.
مفید برای دستگاه گوارش

شاید تا به حال بدین صورت در مورد فواید ژله آگاه نبوده 
اید. مصرف ژله برای درمان دستگاه گوارش بسیار مفید می 
باشد. یکی از قابلیت های ژلاتین در بدن مراقبت از دستگاه 
گوارش انسان می باشد. اگر از دستگاه گوارش خود مراقبت 
نکنید دچار بیماری های گوارشی خواهید شد که بسیار آزار 

دهنده خواهد بود.
شما می بایســت از خوردن مواد غذایی نامناسب دست 
بکشــید. ژله باعث می شود تا کلاژن بدن شما تامین شود. 
کلاژن در بدن باعث می شــود تا ســطح دیواره ی روده ها 
پوشــیده شود. پس می توان گفت مصرف ژله برای سلامت 

روده ها مناسب است.
بهبود وضعیت مفاصل

می دانیم که با افزایش سن بیماری های مختلف به سراغ 
انسان می آیند. مشکلات مفاصل یکی از مشکلاتی است که 
در این دوران به سراغ هر شخصی می رود. دلیل این امر آن 
اســت که ماده ی روان کننده بین مفاصل کم می شود تا از 
بین می رود. درد مفاصل باعث می شود تا نتوانید به درستی 
حرکت کنید. برخی اوقات مشاهده شده است که در هنگام 
حرکت کردن مفاصل صدا می دهند، این صداها نشــانه ی 

ضعف مفاصل شما می باشد.
ماده ی روان کننده مفاصل کلاژن می باشد. بهتر است 
ژله را در دستور برنامه غذایی خود قرار دهید. ما به شما توصیه 

می کنیم هر از گاهی ژله مصرف کنید.
پیشگیری از پوکی استخوان

پوکی اســتخوان یکی از عارضه هایی می باشــد که در 
سنین بالا به سراغ انسان می آید. این روزها به دلیل مصرف 
مواد غذایی نادرست آدم های جوان نیز از پوکی استخوان در 
امان نیستند. پوکی استخوان در میان افراد زیر ۳۰ سال نیز 
مشاهده می شود. برای پیشگیری از پوکی استخوان چه راه 
کارهایی وجود دارد؟ چگونه می توان کلســیم و کلاژن بدن 

را تامین نمود؟
شــما می توانید با مصرف مواد غذایی مناسب مانند آب 
گوشت و ژله کلسیم و کلاژن بدن خود را تامین کنید. پوکی 
استخوان در زنان در دوران یائسگی شدید تر می شود پس 
بهتر اســت در این دوران ژله و مواد غذایی مناسب مصرف 

کنید.
کمک به کنترل قند خون

از کلاژن بــه عنوان یک مکمل در درمان بیماری دیابت 
استفاده می شود. شما اگر دچار بیماری دیابت هستید می 
توانید ژله را در رژیم غذایی خود قرار دهید. ژله سرشــار از 
پروتئین می باشد. شــاید باور نکنید اما ژله از کالری کمی 
برخوردار اســت. ژله باعث می شــود تا قند خون بدن شما 
کنترل شود. کسانی که دیابت دارند به نسبت آدم هایی که 
بیماری قند خون ندارند کلاژن بیشتری را از بدن خارج می 
کنند. پس خوردن ژله برای این دســته از افراد توصیه شده 

است.
کمک به کاهش وزن

ژله دارای قند کمی می باشد. برای همین امر به کاهش 
وزن بدن شــما کمک می کند. شما می توانید برای کاهش 
وزن از ژلــه کمک بگیرید. برای این کار می توانید ژله را به 
رژیم غذایی خود اضافه کنید. ژله به عنوان یکی از سالم ترین 
خوراکی ها برای کاهش وزن موثر است. اگر می خواهید یک 
میان وعده عالی داشته باشــید کی توانید ژله را در لیست 
غذایی خود قرار دهید. ما می خواهیم به شما توصیه کنیم که 

از فواید ژله غافل نشوید.
مفید برای دندان

دندان های انسان از مینا و کلاژن تشکیل شده است. شما 
می توانید برای تقویت دندان های خود از کلاژن اســتفاده 
کنید. کلاژن باعث استحکام دندان می شود. مصرف ژله تاثیر 
مستقیمی برای سلامت دندان ها داشته و باعث می شود تا 
عملکرد گوارش شما به درست حفظ شود. کلاژن موجود در 
بدن باعث می شود تا بدن شما به شکل ویژه ای خوراکی ها 
را جذب کند. کلاژن به اندازه ی لازم دارای مواد مغذی می 

باشد که باعث افزایش سوخت و ساز بدن می شود.
منبعی از پروتئین

ژله منبع مفیدی از پروتئین می باشد. شما اگر در طول 
روز ۲ قاشق غذاخوری ژله مصرف کنید به میزان ده درصد 

از نیاز بدن شما به پروتئین تامین می شود. باید توجه داشته 
باشید که پروتئین موجود در ژله به هیچ عنوان کامل نیست. 

پروتئین ژله فاقد اسیدهای آمینه می باشد.
مفید برای مو

استفاده هر روزه از شامپو باعث می شود تا موهای شما 
خشک و ضعیف شود. شما ممکن اســت برای خرید انواع 
شامپوهای سر پول زیادی را پرداخت کنید. استفاده از شامپو 
انتظار ما را از داشتن موهای نرم و ضخیم و سالم بالا می برد. 
ولی باید بدانید که این شــامپوها چیزی جز بو و ظاهر بد به 
همراه ندارد. اســتفاده طولانی مدت از شامپوهای سر باعث 
می شود تا موها شکننده شوند. چرا که شامپوهای مصرفی 
ما دارای مواد مصنوعی زیادی هســتند که باعث نابودی مو 

می شوند.
در این میان شاید بپرسید که چه ارتباطی بین توضیحات 
داده شــده و مصرف ژله وجود دارد؟ باید توجه کنید که ژله 
به سلامت موهای شما کمک می کند. ژله باعث می شود تا 
پوشش موهای شــما تقویت شده و از ریزش موی سر شما 
جلوگیری می شود. اگر می خواهید به صورت کامل در مورد 
فواید ژله نسبت به سلامتی مو بدانید بهتر است کمی بیشتر 

در این زمینه مطالعه کنید.
کمک به آرامش ذهن

علاوه بر فوایدی که تا به اینجا کار در مورد ژله بیان شد 
باید بدانید که ژله برای کمک به آرامش ذهن موثر اســت. 
ژله می تواند به شــکل ویژه ای به سلامت ذهن شما کمک 
کند. علت این موضوع به خاطر وجود ماده ای به نام گلیسین 
می باشــد. گلیســین یک ماده ای می باشد که به دستگاه 
عصبی انســان کمک می کند. پس باید توجه داشته باشید 
که گلیسین موجود در ژله باعث حفظ تمرکز، تقویت حافظه، 

تسکین دردهای بدن و بهبود وضعیت خواب می شود.
سم زدایی کبد

همانطور که در بالا اشــاره شــد ژله دارای گلیسین می 
باشد که یک آمینو اسید محسوب می شود. بدن انسان برای 
پاکسازی از مواد شیمیایی مضر نیاز به گلیسین دارد. افرادی 
که بدن آن گلیسین کافی ندارد به اندازه کافی نمی تواند سم 
زدایی را انجام دهد. پس ژله برای سم زدایی کبد موثر است.

رفع نشتی و منافذ دل و روده
تحقیقاتی که بر روی موش ها انجام شده است نشان می 
دهد ژله می تواند به جداره ی روده ها کمک کند تا از آسیب 
در امان بمانند. موش هایی که مشکلات روده ای داشته اند 
با مصرف ژله به راحتی درمان شده اند. ژله برای درمان سوء 

تغذیه نیز مناسب است.
کمک به درمان آرتروز

برای درمان دردهای آرتروز می توان از ژله کمک گرفت. 
ژله دارای کندروئیتین می باشــد که برای کمک به درمان 
درد و خشکی های مفاصل موثر است. برای اینکه غضروف و 
تاندون های شما حرکت خود را به راحتی انجام دهند مصرف 
ژله موثر می باشد. موادی که در ژله وجود دارد مانند پرولین 
و گلیسین باعث می شود تا به راحتی با آرترویت روماتوئید 
مقابله کند. شــما می توانید برای درمان دردهای مفاصل از 

ژله کمک بگیرید.
متابولیسم یا سوخت و ساز بالا

همانطور که اشاره شد گلیسین یک آمینو اسید محسوب 
می شود که برای تقویت و سوخت و ساز استخوان ها بسیار 
موثر می باشد. آمینو اسید به حفظ و سلامت عضلات کمک 
می کند. همچنین ژله باعث می شود تا چربی های دورشکم 
به راحتی شکل نگیرد. اگر می خواهید متابولیسم بدن خود را 

افزایش دهید بهتر است ژله مصرف کنید.
آدرنال ها

زمانی که بدن انســان به دلیل مشــکلات روزمره تحت 
استرس قرار گیرد قطعا به آمینواسید نیاز خواهد داشت. می 
توان با مصرف ژله به راحتی در بدن آدرنال ترشح کرد. شما 
می توانید با مصرف ژله بدن خود را ریلکس کرده و به اندام 

های حیاتی بدن خود مانند کلیه، صفرا و... کمک کنید.
کمک به تعادل هورمون ها

گلیسین موجود در ژله باعث می شود تا از افت قندخون 
در بدن جلوگیری کند. همچنین گلیسین باعث می شود تا 
در بدن گلوتاتین تولید شود. این دو ماه برای تعادل هورمونی 
در بدن مناســب می باشند. ژله یک رژیم غذایی عالی برای 
دوران بارداری می باشــد. البته خانم های باردار بهتر است 
قبل از مصرف ژله با پزشــک متخصص خود در این زمینه 
مشورت کنند چرا که هر شخص دارای سیستم بدنی متفاوتی 

می باشــد و دکتر وی بهتر از شرایط فیزیکی و جسمانی او 
با خبر است. استروژن به عنوان یکی از عوامل خطر سرطان 
زنان شناخته می شود که با مصرف ژله این امر کاهش پیدا 

می کند.
التیام زخم

همانطور که در بالا ذکر شــد گلیسین باعث می شود تا 
بافت های پیوندی فراوان در بدن شــکل بگیرد. مصرف ژله 
به دلیل داشتن ماده ذکر شده باعث می شود تا در درمان و 

التیام زخم ها موثر باشد.
آلرژی ها

ژله باعث می شــود تا واکنش های آلرژیک بدن کاهش 
پیدا کند چرا که باعث می شود تا وضعیت سلامت روده ها 
بهبود پیدا کند. ژلــه باعث ایجاد یک ایمنی در دیواره روده 
ها می شــود و این امر باعث می شــود تا با بیماری آلرژی 

مبارزه کند.
کاهش التهاب

ژله می تواند به تعادل چربی های بدن کمک کند. خیلی 
از افراد در ایران به دلیل مصرف غذایی نادرست دچار چربی 
می شوند. ژله به دلیل داشتن پرولین و گلیسین لازم باعث 

می شود تا تعادل چربی در بدن برقرار شود.
توصیه هایی درباره ی مصرف ژله

ژله را می توان به صورت های مختلف مصرف نمود، ژله 
را می توان به مانند انواع پودینگ ها اســتفاده کرد یا از آن 
اســموتی درست کرد. از پودینگ می توان به عنوان دسر یا 
میان وعده اســتفاده نمود. یک نکته ی مهم در این بخش 
وجــود دارد که باید به آن توجه کنید. مصرف ژله را در حد 
متعادل نگه دارید. پس بیش از حد ژله باعث ایجاد ناراحتی 

معده می شود.

خاصیت های ژله

امــروز یکی از خوشــمزه ترین و خوش 
خوراک ترین ران بوقلمون را به همراه یک 
زیره پلو اصیل کرمانی به شما یاد خواهیم داد 
که فوق العاده خوشمزه و ساده است و فقط 
ادویه ها مهم ترین قسمت تهیه آن هستند 
پس همه ادویه های گفته شده در مواد لازم 
را تهیه کنید و این غذای کرمانی را این بار با 

ران بوقلمون یاد بگیرید. 
مواد لازم

۱.۲ عدد ران بوقلمون: 
به مقدار دلخواه زعفران: 

نصف قاشــق چای  زیره سبز: 
خوری

۱ ق چای خوری هل: 
۱ ق چای خوری پودر سیر: 
۱ ق چای خوری پودر کره: 
۱ ق چای خوری ادویه دود به دلخواه: 

۱.۵ ق چای خوری نمک: 
۱: ق چای خوری فلفل سیاه 

زردچوبه: ۲ ق چای خوری
۱.۲ ق چای خوری فلفل قرمز: 

۲ ق غذا خوری روغن زیتون: 
۲ ق غذا خوری رب گوجه: 

۱ عدد پیاز: 
۱ بوته سیر: 
۱ عدد هویج: 

۱عدد فلفل دلمه: 
۲ عدد برگ بو: 

۱ شاخه رزماری: 
۴ پیمانه برنج: 

۱ ق غذا خوری زیره سیاه: 
دارچین:  ۱ ق چای خوری

  طرز تهیه زیره پلو کرمانی با ران بوقلمون
مرحله اول: مزه دار کردن ران بوقلمون

ابتــدا بایــد ران بوقلمون را بــا زعفران 
سابیده شده خوب ماساژ دهید و نیم ساعت 
استراحت دهید و بعد به ران بوقلمون ادویه 
دود، کره، پودر ســیر، هل، زیره سبز، پودر 
ســیر، زردچوبه، فلفل سیاه و فلفل قرمز و 
روغن زیتون خوب ماســاژ دهید و برای ۳ 
ســاعت در یخچال قرار دهید تا مزه ها به 

خورد هم برود.
مرحله دوم: تفت دادن رب و پیاز

در ادامه باید داخل یک تابه بزرگ روغن 
یا روغن کرمانشــاهی بریزید و رب را داخل 
تابه سرخ کنید و بعد پیاز را به صورت خلالی 
ریز خرد کنید و به همراه هویج و فلفل دلمه 
خرد شده اضافه کنید و کمی تفت دهید و 
یک بوته سیر از وسط به دو نیم کنید و اضافه 

کنید.
مرحله سوم: پخت ران بوقلمون

در ادامه برگ بو و یک شــاخه رزماری را 
نیز قرار دهید و ران بوقلمون مزه دار شده را 
نیز اضافه کنید و روی مواد ۱ لیوان آبجوش 

بریزید و بگذارید برای ۲ ساعت پخته شود.
مرحله چهارم: تهیه زیره پلو

در ادامه برنــج را روی حرارت قرار دهید 
و بگذارید تا بجوش بیاید و بعد از نرم شدن 
آبکش کنیــد و کف قابلمه ته دیگ دلخواه 
قرار دهید و لا به لای برنج باید زیره ســیاه 
و دارچیــن و زعفران بریزید و زیره پلو را دم 
کنید و به همراه ران بوقلمون پخته شده سرو 

کنید. نوش جان
فوت و فن های دســتور پخت زیره پلو 

کرمانی با ران بوقلمون
در حیــن پخت بوقلمــون دوباره کمی 

زعفران روی آن بریزید.
مقدار زیره و دارچین در پلو دلخواه است.

باید حرارت موقع پخت بوقلمون خیلی 
کم باشد تا جا افتاده شود.

طرز تهیه زیره پلو کرمانی با ران 
بوقلمون لذیذ و مجلسی

       طب سنتی  

دیــوار بزرگ گــرگان به همراه تاسیســات وابســته به عنوان 
شاخص ترین استحکامات دفاعی گرگان، از کرانه های شرقی دریای 
کاســپین در ناحیه گمیشان آغاز می شود و تا کوه  های گلیداغ در 
شمال شرق کلاله ادامه دارد. این دیوار که از جاذبه های گردشگری 
اســتان گلستان به حساب می آید، با نام های دیگری همچون سد 
سکندر، ســد فیروز، سد انوشــیروان، قزل آلان )مارسرخ( و... نیز 
شناخته می شود. در طول مسیر دیوار بزرگ گرگان ۳۶ قلعه و سه 
برج نگهبانی با پلان مربع و مستطیل وجود دارد. زمان ساخت دیوار 
بزرگ گرگان به دوره ساسانیان می رسد. دیوار بزرگ گرگان با ۲۰۰ 
کیلومتر طول، طولانی ترین اثر معماری ایران باستان بعد از دیوار 
چین است و به عنوان دومین دیوار بزرگ دنیا به حساب می آید. این 
دیوار یکی از سازه های دفاعی مشهور جهان است که شاهکاری از 
هوش ایرانیان محسوب می شود و به همین دلیل در فهرست آثار 

ملی ایران قرار دارد.
دیوار بزرگ گرگان کجاست؟

در حال حاضر بهترین جایی که می توانید دیوار بزرگ گرگان 
را ببینید، در منطقه  پیشکمر در شمال شرقی کلاله، شمال گنبد 
کاووس به سمت کلاله و مراوه تپه و همچنین روستای تمرقره  قوزی 

است.
برای رفتن به این منطقه راهی استان گلستان شوید و پس از 
عبور از آزادشهر و مینودشت، به کلاله بروید. مردم محلی بهترین 
راهنمای شــما برای پیدا کردن دیوار هســتند. کافی است، سراغ 

منطقه پیشکمر و روستای تمرقره  قوزی را از آن ها بگیرید.
ایران در قسمت شمال شرقی خود میزبان دیوار طویلی است 
که سیســتم دفاعی ایرانیان در گذشته را نمایش می دهد. امنیت 
و آســایش ارمغان ارزشمند این دیوار برای گذشتگان بوده است و 
امروز شکوه کم نظیری را در چشمان بینندگان به تصویر می کشد. 
ایــن دیوار ۲۰۰ کیلومتری بعد از دیوار چین، دومین دیوار دفاعی 
جهان و اولین دیوار آجری دنیا به حساب می آید. دیوار بزرگ گرگان 
طولانی تر از دیوار هادریان است که توسط امپراتور هادریان در مرز 
انگلستان و اسکاتلند ساخته شد و هزاران سال کهن تر از بسیاری از 
بخش های امروزی دیوار چین است. احتمال می رود که این دیوار 
پس از دیوار چین )به طول ۶۰۰۰ کیلومتر( و دیوار سمیز آلمان )به 

طول ۵۴۸ کیلومتر( در رتبه سوم دنیا قرار بگیرد.
شکی نیست که این بنا طولانی ترین اثر معماری تاریخی ایران 
به حساب می آید که بر اساس طرحی از پیش تعیین شده در طول 
۹۰ یا ۹۴ سال ساخته شد. همه این دلایل باعث شد تا دیوار بزرگ 
گرگان به عنوان یکی از جاهای دیدنی گنبد کاووس، در تاریخ ۲۹ 
تیرماه سال ۱۳۷۸ هجری شمسی با شماره ۲۳۴۵ در فهرست آثار 

ملی ایران به ثبت برسد. 
بقایای امروزی دیوار بزرگ گرگان تنها گوشــه کوچکی از آن 
اســت که با کاوش های باستان شناســی از زیر خاک بیرون آمد و 
به عقیده کارشناسان ســازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشــگری ایران یکی از آثار شگفت انگیز معماری پیش از اسلام 
است و می توان آن را به عنوان یکی از گزینه های ثبت در فهرست 
آثار میراث جهانی یونسکو به حساب آورد. در حال حاضر به دلیل 
تغییراتی که توســط ساکنان در ســاختار و تاسیسات آن ایجاد 
شــده و همچنین فرسایش ناشی از آب وهوا، بخش زیادی از دیوار 

گرگان نابود یا زیر خاک مدفون شده است. از سویی به خاطر وجود 
روستاهای در مسیر دیوار و همچنین زمین های کشاورزی روی آن، 
میراث فرهنگی عملا با چالشی جدی برای ثبت جهانی این میراث 

عظیم روبه رو است.
تاریخچه دیوار بزرگ گرگان

پیش از آغاز تحقیقات علمی، برخی ساخت دیوار گرگان را به 
اسکندر مقدونی نسبت می دادند و برخی دیگر آن را متعلق به زمان 

کوروش هخامنشی یا دوره اشکانی می دانستند.
بسیاری از کارشناســان بر این باورند که دیوار تاریخی گرگان 
هم زمان با دیوار چین ســاخته شده است و هر دو بنا برای مقابله 
با گروهی از مهاجمان به نام هپتال ها احداث شــد که از شــمال 
وارد می شــدند. برخی معتقدند دیوار بزرگ گــرگان به دوره  ماد، 
هخامنشی یا اشکانی مربوط می شود؛ ولی مطالعات باستان شناسی 
نشان می دهد که این دیوار به اواخر دوره  ساسانی متعلق است و بازه  

زمانی ۴۲۹ تا حدود سال ۶۱۵ میلادی را در برمی گیرد.
به اعتقاد اغلب تاریخ نگاران، انوشــیروان دادگر این دیوار را بنا 
نهــاد؛ اما گردیزی در زین الخبار آغاز بنــای آن را به یزدگرد اول و 
اتمام آن را به انوشــیروان نسبت می دهد. پادشاهان ساسانی که با 
امپراتوری روم شــرقی جنگ های مداومی داشتند، از سوی شمال 
نیز با تهدید قوم هون )Hun( و دیگر اقوام شــمالی روبه رو بودند. 
پیروز، پادشاه ساسانی در سال های ۴۵۹ تا ۴۸۴ میلادی زمانی که 
با هون های سفید نبرد می کرد، مدتی را به طور متناوب در منطقه 
گرگان گذرانده  بود. بنابراین احتمالا او یا پادشــاه ساسانی دیگری 
)قبل یا بعد از او( برای محافظت از دشت حاصلخیز گرگان در برابر 
هون ها این دیوار را ساخته  بود. این دیوار می توانست محل رخنه این 
اقوام به داخل ایران را در فواصل کوهستان های قفقاز و خط ساحلی 

دریای مازندران ببندد. 
قدمت دیوار گرگان به اواخر دوره ساسانی می رسد

یوزف مارکوارت، خاورشــناس نامدار آلمانی نیز به ساخت این 
دیوار توســط یزدگرد و بنای شهر دهستان توسط نرسی اشکانی 
و کمش تپه توسط آژی دهاک اشاره می کند. علاوه بر این، سعید 
نفیســی در تاریخ تمدن ایران ساسانی از مرمت آن توسط مازیار، 

فرمانروای طبرستان خبر می دهد.
باستان شناسان داخلی و بریتانیایی با نمونه برداری و آزمایش 
خاکســترها و زغال های بر جای مانــده در کوره های آجرپزی در 
نزدیکی دیوار، قدمت آن را برای قرن پنجم و ششم میلادی تخمین 
زده اند. آجرهای سرخ رنگ این دیوار حکایت از قدمت آن ها به دوره 

ساسانی دارد.
بررســی کتب تاریخی نشان می دهد که در دوره های مختلف 
به ویژه دوره حکمرانی ساسانیان و اشکانیان، گرگان منطقه ای برای 
درگیری با دشمنان بوده، به طوری که مقاومت تعدادی از سلاطین 
بزرگ این دو سلســله در گرگان کنونی کاملا مشــهود است. در 
راســتای مطالعات برای کشف حقایق بیشتر در مورد پیشینه پر 
ابهام دیوار گرگان، شــواهد روی یکی از دژها یا سربازخانه های آن 
نشان دهنده حضور سربازان و فعال بودن ویژگی دفاعی آن تا حداقل 
یک قرن پس از ساخت است. پس از این مدت به دلیل نیاز به حضور 
سربازان بیشتر در نبرد با امپراتوری بیزانس یا مقاومت در برابر حمله 

اعراب، دیوار گرگان به طور تدریجی متروک شد.

در زمان احداث دیوار گرگان، سطح آب دریای مازندران پایین تر 
از سطح کنونی آن بوده؛ بنابراین محتمل است برخی از قسمت های 
این دیوار دفاعی اکنون زیر آب فرو رفته باشــد. کاوش های ســال 
۲۰۰۷ ملادی زیر آب های خلیج گرگان، بخش هایی از دیواری به 
نام دیوار »تمیشه« را آشــکار کرد که گمان می رود در نقطه ای به 
دیوار گرگان متصل می شد. حدس هایی نیز در این مورد وجود دارد 
که بخش های زیر آب دریا، قسمت هایی از پادگانی بزرگ یا حتی 
بندری ساسانی باشد. گرچه در این زمینه باید تحقیقات بیشتری 

صورت پذیرد.
دیوار گرگان چگونه کشف شد؟

نخستین پژوهش ســازمان یافته در مورد بنای دیوار گرگان 
توســط ژاک دمرگان در ۱۲۷۵ هجری شمسی انجام شد. سپس 
آرن، باستان شناس فرانسوی در سال ۱۳۱۲ هجری شمسی بخشی 

از دیوار را شناسایی و معرفی کرد.
اریک اشمیت، باستان شناسی آمریکایی که در سال های ۱۳۱۵ 
و ۱۳۱۶ هجری شمسی با هواپیمای خود اقدام به تهیه عکس های 
هوایی از نقاط باســتانی ایران کرده بود، به طور اتفاقی در منطقه 
گرگان، دیوار ســرخی را دید که از دریای خزر به ســمت کوه های 
گلیداغ کشیده شــده بود. او عکسی از آن تهیه کرد که سرآغازی 
برای تحقیقات باستان شناسی داخلی و خارجی شد. پس از او محمد 
یوسف کیانی در سال ۱۳۵۰ با پرواز بر فراز دیوار، عکس هایی از آن 
گرفت و طول دیوار را ۱۷۵ کیلومتر با ۳۲ قطعه وابسته تخمین زد.

جبرئیــل نوکنده در ســال ۱۳۷۸ هجری شمســی اقدام به 
بررســی روی بخشی از مسیر دیوار گرگان در محدوده شهرستان 
گنبد کاووس کرد و توانست اسناد و مدارک تاریخی ارزشمندی به 
دست آورد. در همین سال با شروع ساخت سد گلستان و قرارگیری 
بخشی از مســیر دیوار در محدوده کانال آبیاری و زهکشی سد و 
ضرورت حفظ دیوار، آب ســد از طریــق دو کانال از زیر دیوار این 

منطقه عبور داده شد.
در ســال ۱۳۸۱ هجری شمسی در طی ۶ فصل کاوش، طول 
دیوار ۲۰۰ کیلومتر برآورد شد؛ گرچه بررسی نوشته های تاریخی 
نشان می دهد که این دیوار در گذشته تا مرو ادامه داشته و مسلما 
طول آن بیش از ۲۰۰ کیلومتر بوده است. تا به امروز حدود ۲۰۰۰ 
متر مربع از دیوار از زیر خاک بیرون آورده شده و با انجام هفتمین 
فصــل کاوش روی دیوار گرگان و دیوار تمیشــه اطلاعات مهمی 
در مورد مرز امپراتوری ساســانی در گرگان به دســت آمده است. 
هم اکنون آنچه که به عنوان شاخص ترین بخش دیوار دفاعی شناخته 
می شود، بقایای یک چهار طاقی با وسعت بیش از ۱۸۰ متر مربع 

است.
نام های دیوار بزرگ گرگان

دیوار بزرگ اسکندر یا دیوار سرخ که در متون قدیمی با نام مار 
سرخ نیز شناخته می شود، در جهت شرقی-غربی با ۲۰۰ کیلومتر 
طول ســاخته شده و از کنار دریای کاسپین در ناحیه گمیشان تا 
بیلی کوه در جنگل گلستان امتداد یافته است. این دیوار از آن رو به 
»مار سرخ« معروف است که در ساخت هسته مرکزی و قسمت های 

میانی آن از آجرهای سرخ رنگ استفاده کرده بودند.
 مار ســرخ، سد اسکندر، سد نوشیروان، تجنبار، صول و دربند 

صول از نام های دیوار بزرگ گرگان بودند
این دیوار در برخی متون با نام ســد ســکندر و سد نوشیروان 
نیز آورده شده اســت. از آنجا که این دیوار از جنوب دهستان )در 
ترکمنستان کنونی( و شمال گمیشــان آغاز می شد و از نزدیکی 
گرگان و رود گرگان می گذشــت، به این اسامی شناخته می شد. 
همچنیــن محمد بن نجیب بکران در جهان نامــه نام این دیوار را 

»تجنبار« نوشته است.
ابن خردادبه، جغرافی دان، تاریخ نویس و موسیقی شناس ایرانی، 
در کتاب خویش به نام مسالک و الممالک از تصرف این دیوار توسط 
پادشاه ترکان به نام صول )چول( یاد می کند. همچنین ثعالبی در 
غرور ملوک فرس و سیرهم، نام آن را به دلیل این تصرف دربند صول 

یا دروازه صول می داند.
مشخصات دیوار بزرگ گرگان

محمد یوســف کیانی، باستان شــناس ایرانی در سال ۱۳۵۰ 
هجری شمسی مطالعاتی انجام داد و به عددی برابر ۱۷۵ کیلومتر 
دست پیدا کرد؛ اما اعداد متفاوتی در مطالعات بعدی به دست آمد 
که از ۳۱٫۲ تا ۱۱۲۳ کیلومتر را نشــان می داد. این طیف وسیع 
اعداد در نتیجه نابودی بخش هایی از دیوار شکل گرفت. در این رابطه 
می توان به سخن نجیب بکران جغرافیدان درباره امتداد دیواری از 

درگز تا سرخس اشاره کرد:
معلوم نیست تا هم خود از دیوار است یا آن خود دیواری دیگر 

است...
کارشناســان دراین بــاره اتفاق نظر دارند که ۳۰ هزار ســرباز 
می توانستند به منظور پاسداری و دفاع، در طول دیوار مستقر شوند. 
وجود قطعات آجر خردشــده و عوارض مصنوعی در طول مسیر 
دیوار، نوشــته های منابع مکتوب تاریخی و همچنین حفاری های 
باستان شناسی محمد یوسف کیانی در دهه ۱۳۵۰ هجری شمسی 
نشان از عرض ۱۰ متری دیوار دارند. مطالعات در محدوده شهرستان 
کلاله نیز نشانگر آن است که در قسمت های شرقی دیوار در نواحی 

کوهستانی، عرض دیوار را بیش از دو متر نمی توان تخمین زد.
ارتفاع دیوار گرگان

در مورد ارتفاع دیوار بین ۶ تا ۱۰ متر اختلاف نظر وجود دارد و 
با اینکه ارتفاع ۶ متر در تمام طول دیوار گزینه مطمئن تری است؛ 
شــاید در آینده کاوش های بیشتر ارتفاع هشت تا ۱۰ متر را ثابت 
کند. همچنین به نظر می رسد ارتفاع ۶ متر باید در تمام مسیر دیوار 
وجود داشــته باشد؛ زیرا ساسانیان برای جلوگیری از نفوذ دشمن 

حصارهای محکمی ایجاد می کردند.
جنس دیوار گرگان

درباره جنس و مصالح به کاررفتــه در دیوار اتفاق نظری بین 
کارشناسان وجود ندارد. بلاذری، تاریخ نگاران و جغرافی دانان ایرانی، 
جنس آن را از سنگ و سرب؛ ابن فقیه از آجر و آهک؛ فردوسی از 
سنگ و گچ، نجیب بکران از خشت پخته دانسته بودند. در حالی که 

ثعالبی، جنس بخشی از آن را سنگ مرمر عنوان کرده بود.
با این همه، بقایای دیوار گرگان در روستای گوگجه در شمال 
کلاله نشــان از آجرهای بزرگ دارد. در همین راستا بررسی های 
باستان شناســان داخلی و خارجی اســتفاده از ده ها میلیون قالب 
آجــر ۲۱ تا ۲۴ کیلوگرمی در ســاخت دیوار را تایید می کند. این 
آجرها به منظور استحکام بیشتر پخته می شدند و کشف شواهدی 
در کوره های متعدد و ۱۵۰ کارگاه ساخت آجر در طول دیوار و در 
نزدیکی یکدیگر نشان دهنده وجود یک کارگاه صنعتی بسیار بزرگ 
برای احداث دیوار هستند. وجود اثر انگشت سبابه دست به اشکال 
مختلف روی آجرها می تواند به عنوان علامت مخصوص کارگاه تولید 
یا واحد شمارش آجرها در آن زمان به حساب آید. همچنین برای 
گرم کردن کوره ها از چوب های جنگلی یا خاک و خاشــاک یا نی 

استفاده می شد. 
آجرها با استفاده از ملاط گل و آهک به قطر یک تا دو سانتی متر 
و کاملا منظم و دقیق روی یکدیگر چیده و محکم می شدند. استفاده 
از آجر در تمام طول دیوار، مهندســی بی نظیری را نشان می دهد؛ 
چراکه در دیوار چین علاوه بر آجر، از ســنگ و چوب نیز استفاده 

شده بود.
دیوار گرگان نمونه بارزی از به کارگیری مصالح بوم آورد است و 
با توجه به ویژگی های منحصربه فردی که در ساخت این دیوار دیده 
می شــود، به جرات می توان گفت که دیوار گرگان مستحکم ترین 

دیوار دفاعی حاصل دست معماران ایرانی بوده است.
 بخش های مختلف دیوار بزرگ گرگان

جنگ بر سر آب در تمام طول تاریخ و در جوامع مختلف توجه 
بســیاری را به خود جلب کرده بود. در سرزمین ایران و زمان های 
گذشــته، رودخانه گرگان رود مهم ترین منبع تامین آب شــرب و 
فعالیت های کشــاورزی و اقتصادی مردم گرگان و یکی از عوامل 

توجه گروه های انسانی مستقر در مراتع و دشت های وسیع به شمار 
می رفت. وجود این رودخانه حیاتی نقش بسزایی در احداث دیوار 

بزرگ گرگان برای حفظ امنیت منطقه داشته است.
دیوار درســت در مکانی قرار دارد که بهترین موقعیت را برای 
بهــره وری از آب گرگان رود فراهم می کند. در طراحی سیســتم 
آبرســانی، حفر کانال برای تامین آب شرب ساکنان و حیوانات در 
دشت؛ آبیاری اراضی کشاورزی؛ کاربری نظامی و آبگیری خندق ها 
در مواقع جنگ؛ تهیه و تولید خشت جهت ساخت دیوار چنان دقیق 
اســت که امروزه نیز برای هدایت آب مورد استفاده قرار می گیرد. 
این سیســتم آبرسانی به تناسب دوری و نزدیکی از گرگان رود و با 
پیش بینی تغییرات و رسوب گذاری بستر گرگان رود بر اثر سیلاب، 
به موازات آن طراحی شــده و هدایت آب به ســمت دیوار، خندق، 
کوره های آجرپزی و محوطه های باستانی هم عصر دیوار را بر عهده 

داشته است.
در حــال حاضر بیش از ۵۰ کیلومتر از کانال های آن کشــف 
شده اند که بیشــترین گســترش را در بخش مرکزی گرگان رود 
به سمت دریا دارند و دارای میزان بارندگی کمتر نسبت به نواحی 
شرقی دیوار هستند. طولانی ترین کانال از شرق به غرب و به سمت 
دیوار به چشم می خورد و بیش از ۱۰ کیلومتر طول و ۲۵ تا ۳۰ متر 

عرض و سه تا پنج متر عمق دارد.
مهارت معماران در انتقال و مدیریت سیســتم آب در نقطه ای 
از گرگان رود به اوج خود می رســد؛ جایی که به منظور تامین آب 
شــرب ساکنان قلعه، ۵۰۰ متر از عرض گرگان رود را به ارتفاع ۲۰ 
متر خاک ریزی کرده اند تا مشکلی آن ها را تهدید نکند. در بالادست 
و ضلع شمالی دیوار و خندق، کانال های هدایت آبی وجود دارد که 
نشان می دهد بهره وری از آب گرگان رود در زمان های قدیم نیز مورد 

توجه ساکنان منطقه بوده است.
خندق 

به سبب کاربرد دفاعی دیوار گرگان، خندقی نیز در حاشیه آن به 
چشم می خورد که عرضش در نواحی پست و هموار به ۳۰ متر و در 
نواحی کوهستانی به ۱۰ متر می رسد و با توجه به وضعیت توپولوژی 
زمین از شرق به غرب، شیب ملایمی به سمت دریای خزر دارد. این 
خندق در زمان جنگ و برای افزایش ضریب دفاعی با استفاده از آب 
گرگان رود پر می شد تا مانعی برای نفوذ دشمن باشد. با مهندسی 
هوشــمندانه و برای تامین آب خندق در مواقع لزوم، سدی به نام 
کرگز روی دیوار گرگان ساخته بودند تا به سرعت بتوانند آب را در 
خندق جاری سازند. جالب است بدانید که مصالح ساخت دیوار از 
ترکیب خاک رس حاصل از کندن خندق به همراه کاه خردشــده 
ریز و درشت تامین می شد. از سوی دیگر شواهدی وجود دارد که 
نشــان می دهد خاک های حفاری شــده از خندق را پشت دیوار و 
به سمت جنوب می ریختند تا در مواقع خطر مسیر دسترسی آسان 

و جان پناهی برای سربازان باشد.
بقایای خندق بیشتر در نواحی شرقی قلمرو دیوار بزرگ گرگان 
به صورت سالم و دست نخورده دیده می شود و در مابقی مکان ها به 
زمین کشارزی تبدیل شده است. بخش وسیعی از خندق در نواحی 
مرکزی و غربی با هموارکردن و لای روبی، به عنوان کانال های آبیاری 

زهکش کاربرد دارد.
قلعه ها

دیوار گرگان علاوه بــر خندق از یک عنصر دفاعی دیگر برای 
استقرار سربازها بهره برده است. پشت دیوار دفاعی گرگان حدود 
۳۶ قلعه با مساحت پنج تا ۲۰ هکتار کشف شده اند که برای دفاع 
از این منطقه ساخته شــده بودند. در نواحی شرقی که تپه ماهور 
و کوهستان بیشتری به  چشم می خورد، قلعه ها متراکم تر و فاصله 
کمتری از یکدیگر دارند. این قلعه ها به غیر از ارگ، حصار و بارو دارای 
خندق هایی با هدف آجرپزی بوده اند. بزرگ ترین خندق کشف شده 
در این منطقه حدود ۳۳۰ هکتار وســعت دارد. برج های نگهبانی 
دایره شکل که به دیوارهای قلعه متصل هستند، در فواصل منظم و 

در چهار گوشه آن قرار دارند.

       گردشگری  

دیوار بزرگ گرگان
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مربــی کشــتی فرنگــی بــا بیــان اینکــه فرصــت حضــور گرایــی در مســابقات ترکیــه از بیــن رفتــه گفــت: 
بایــد کمیتــه فنــی و کادر فنــی در مــورد برگــزاری انتخابــی و حضــور او در مســابقات تصمیــم بگیــرد.

حســن حســین زاده مربــی تیــم ملــی کشــتی فرنگــی در گفت وگــو بــا خبرنــگار مهــر، دربــاره بخشــیده 
ــرای مســابقات جــام  شــدن محرومیــت محمدعلــی گرایــی و حضــورش در تمریــن تیــم ملــی گفــت: ب
وهبــی امــره اســامی کشــتی گیران ارســال شــده و تیــم هــم بســته شــده بنابرایــن محمدعلــی امــکان 
ــه مســابقات جــام  ــی کشــتی فرنگــی ۱۶ و ۱۵ اســفندماه ب ــدارد. تیــم مل ــن مســابقه را ن حضــور در ای
ــت  ــه محرومی ــیم نام ــر باش ــد منتظ ــا بای ــه م ــن اینک ــد. ضم ــد ش ــزام خواه ــه اع ــره ترکی ــی ام وهب

ــه فدراســیون ارســال شــود. محمدعلــی ب
وی گفــت: پــس از آن هــم مــا شــرایط محمدعلــی را بررســی خواهیــم کــرد، مــا اطلاعــی از وضعیــت 

تمرینــی او نداریــم. محمدعلــی هــم ایــن چنــد وقــت بــه خانــواده اش می رســید، البتــه گویــا تمرینــات 
ــش رو  ــابقات پی ــرم در مس ــم در وزن ۷۷ کیلوگ ــد ببینی ــم بای ــا ه ــد. م ــری می کن ــیراز پیگی را در ش
کشــتی گیران چــه نتایجــی کســب می کننــد و پــس از آن کمیتــه فنــی و اعضــای کادر فنــی در مــورد 
ایــن وزن تصمیــم بگیرنــد. مربــی تیــم ملــی کشــتی فرنگــی گفــت: محمدعلــی بــه مســابقات جهانــی 
صربســتان اعــزام شــد و بایــد بــه چرخــه تیــم ملــی وارد شــود، البتــه بایــد ببینیــم دیگــر کشــتی گیران 
چــه نتایجــی کســب خواهنــد کــرد. واقعــاً وضعیــت کشــتی فرنگــی در وزن ۷۷ کیلوگــرم خــوب نیســت، 
ــیون و  ــس فدراس ــا رئی ــه ب ــس از آن در جلس ــم و پ ــی کنی ــتی گیران را بررس ــرد کش ــد عملک ــا بای م

اعضــای کادر فنــی و کمیتــه فنــی تصمیــم نهایــی را بگیریــم. 

توضیح مربی 
کشتی فرنگی 
درمورد بازگشت 
گرایی

ورزشی

ــي  ــان خارج ــر مربی ــال هاي اخی ــه در س ــران ک ــال ای والیب
زیــادي را بــه عنــوان هدایــت کننــده تیــم ملــي بــه خــود دیــده 
و نوســان زیــادي هــم داشــته اســت، ایــن بــار ســراغ گزینــه اي 

ــر اســت. ــه ســایرین گمنام ت رفتــه کــه نســبت ب
بــه گــزارش خبرنــگار مهــر، تکلیــف تیــم ملــي والیبــال ایــران 
بعــد از ۵ مــاه بالاخــره مشــخص شــد و در نهایــت نیمکــت تیــم 
ملــي بــه »مائوریســیو موتــا پائــز« ســرمربي برزیلــي- فرانســوي 
ــران در ســال  ــال ای ــي والیب ــم مل رســید. انتخــاب ســرمربي تی
منتهــي بــه المپیــک بــه یــک چالــش جــدي تبدیــل شــده بود. 
ــي  ــه بهــروز عطای هدایــت تیــم ملــي مردادمــاه ســال ۱400 ب
ــود بعــد از یــک دهــه حضــور خارجي هــا  رســید؛ او توانســته ب

ســکان دار نیمکــت تیــم ملــي والیبــال ایــران شــود.
عطایــي در ابتــدا شــروع خوبــي در تیــم ملــي والیبــال ایــران 
داشــت، او کــه بعــد از المپیــک توکیــو جانشــین ولادیمیــر آلکنو 
ــه مســابقات  ــده ب ــه مان ــه ۶ هفت ــود توانســت در فاصل شــده ب
قهرمانــي آســیا 202۱ نیمکــت تیــم ملــي را از آن خــود کنــد.

ــام  ــه مق ــي ب ــت عطای ــا هدای ــابقات ب ــي در آن مس ــم مل تی
قهرمانــي رســید و در مرحلــه فینــال مقابــل ژاپــن، در ســه ســت 
متوالــي ســامورایي ها را شکســت داد و بــا هفــت بــرد و واگــذاري 
تنهــا یــک ســت جــام قهرمانــي را از آن خــود کــرد. امــا روزهــاي 
ــا نیمکــت تیــم ملــي چنــدان دوام نداشــت،  خــوش عطایــي ب
ــا  ــگ ملت ه ــابقات لی ــي در مس ــم مل ــال تی ــاه امس در خردادم
عملکــرد ضعیفــي داشــت و در دور مقدماتــي ایــن رقابت هــا از 
ــه مســابقات حــذف و در رده ۱4 لیــگ ملت هــاي 2023  گردون

قــرار گرفــت.
پــس از آن شــاگردان عطایي مســابقات قهرماني آســیا را پیش 
رو داشــتند کــه بــا وجــود اینکه ایــن مســابقات در ارومیــه برگزار 
ــاز هــم نتوانســت از پــس ژاپــن بربیایــد  شــد امــا تیــم ملــي ب
و همچــون مســابقات لیــگ ملت هــا برابــر ایــن تیــم شکســت 

خــورد و بــه عنــوان نایب قهرمانــي رســید.

اوج عملکــرد ضعیــف تیــم ملي به مســابقات انتخابــي المپیک 
برمي گــردد، شــاگردان عطایــي در ایــن مســابقات بیــش از اندازه 
ضعیــف کار کردنــد و دیگــر خبــري از اقتــدار والیبــال ایــران در 
میادیــن بین المللــي نبــود. بي برنامگــي و شکســت هاي پــي در 
پــي بازیکنــان در نهایــت بــه اســتعفاي عطایــي از هدایــت تیــم 
ملــي منجــر شــد و او در میانــه مســابقات پــس از باخــت 3 بــر ۱ 

ایــران مقابــل جمهــوري چــک از ســمت خــود اســتعفا داد.
مذاکرات داورزني نیمه کاره ماند

پــس از اســتعفاي عطایــي و موافقــت آن از ســوي فدراســیون 
والیبــال پروســه انتخــاب ســرمربي تیــم ملــي آغــاز شــد. در آن 
مقطــع زمانــي ســکاندار فدراســیون برعهــده محمدرضــا داورزني 
بــود. او مذاکــرات خــود را بــا مربیــان مطــرح دنیــا شــروع کــرد. 
بــا وجــود اینکــه رئیــس فدراســیون پــس از اســتعفاي عطایــي 
از جــذب ســرمربي خارجــي بــراي هدایــت تیــم ملــي صحبــت 
کــرد امــا ایــن انتخــاب ۵ مــاه بــه طــول انجامیــد و در ایــن میان 

اتفاقــات زیــادي هــم رقــم خــورد.
ــال  ــي در فدراســیون والیب دوره چهارســاله محمدرضــا داورزن
اواخــر آبــان مــاه بــه پایــان رســید و وزارت ورزش هم بــا برگزاري 
ــره  ــرد. بالاخ ــت نک ــیون موافق ــن فدراس ــاده ای ــع فوق الع مجم
ــال  ــیون والیب ــي از فدراس ــي داورزن ــد روز بلاتکلیف ــد از چن بع
ــا  خداحافظــي کــرد و وحیــد مــرادي نایب رئیــس فدراســیون ب
حفــظ ســمت قبلــي مســئولیت سرپرســتي فدراســیون را هــم 

پذیرفــت.
آغاز پروسه انتخاب سرمربي در دوره سرپرستي

در دوره سرپرســتي مــرادي در فدراســیون والیبــال، همچنــان 
بحــث جــذب مربــي خارجــي یکــي از چالش هــا و دغدغه هــاي 
اصلــي ایــن فدراســیون بــود. مــرادي در همــان روزهــاي نخســت 
ــه صراحــت  ــال نشــان داد و ب ــي والیب ــه اهال موضــع خــود را ب
ــت  ــراي هدای ــي ب ــي خارج ــذب مرب ــش ج ــرد هدف ــوان ک عن
ــا ســرمربیگري ســعید معــروف در  تیــم ملــي اســت و حتــي ب
تیــم ملــي والیبــال هــم مخالــف اســت چــرا کــه معتقــد اســت 
معــروف ســرمایه والیبــال ایــران اســت و نبایــد او را بســوزانند. در 
نهایــت در دوره سرپرســتي هــم گزینه هــا یکــي یکــي مطــرح 
شــدند و حتــي خبــر توافــق فدراســیون والیبــال بــا لورنزتــي هم 
مطــرح شــد کــه البته بــه گفته سرپرســت فدراســیون شــیطنت 
برخــي افــراد باعــث شــد لورنزتــي از حضــور در ایــران صرفه نظــر 
ــن  ــه شــد و ای ــرات از ســر گرفت ــاره مذاک ــت دوب ــد. در نهای کن
بــار فدراســیون اســامي نفــرات را اعــلام نکــرد تــا دوبــاره اتفاقات 

گذشــته تکــرار نشــود.
پــس از کــش و قــوس فــراوان، نیمکــت تیــم ملــي والیبــال به 

»مائوریســیو موتــا پائــز« رســید، مربــي کــه بــه اعتقــاد برخــي 
اهالــي والیبــال گمنــام اســت و شــاید نتوانــد بــه والیبــال ایــران 
کمکــي کنــد، البتــه کــه عــده اي معتقدنــد او در کنــار مربیانــي 
همچــون فلیــپ بلیــن در تیــم ملــي والیبــال فرانســه در لیــگ 
جهانــي 2009 و همچنیــن برنــاردو رزنــده )برناردینیــو( در تیــم 
ملــي والیبــال فرانســه 202۱ بــه عنــوان مربــي حضــور داشــته 
ــپردن  ــراي س ــال را ب ــي والیب ــد اهال ــوع مي توان ــن موض و همی

نیمکــت تیــم ملــي بــه ایــن مربــي قانــع کنــد.
ــه کارنامــه مربیــان خارجــي در یــک دهــه اخیــر  در ادامــه ب

پرداختیــم:
ولاسکو؛ اسطوره والیبال ایران

ــه  ــود ک ــران ب ــال ای ــام آشــنا والیب ــره ن ــو ولاســکو چه خولی
ــکو  ــت. ولاس ــده گرف ــي را برعه ــم مل ــت تی ــال 20۱۱ هدای س
ــار  ــتین ب ــراي نخس ــت و ب ــب گرف ــران لق ــال ای ــار والیب معم
تیــم ملــي بــا هدایــت ایــن مربــي بــر بــام قــاره آســیا ایســتاد. 
ولاســکو همچنیــن بــراي نخســتین بار تیــم ملــي ایــران را راهي 
مســابقات لیــگ جهانــي کــرد. راهیابــي بــه رقابت هــاي مهــم و 
معتبــر قهرمانــي جهــان نیــز یکــي دیگــر از دســتاوردهاي مــرد 
آرژانتینــي بــراي والیبــال ایــران بــود. در زمــان هدایــت ولاســکو 
خیلــي از اهالــي والیبــال معتقــد بودنــد او عــلاوه بــر اینکــه مربي 
ــل  ــت و دلی ــم هس ــي ه ــناس خوب ــت روانش ــي اس ــل قبول قاب

ــه همیــن موضــوع برمي گــردد. ــي موفقیتــش هــم ب اصل
کواچ؛ برکناري عجولانه مربي افسانه اي

پــس از جدایــي ولاســکو از تیــم ملــي والیبــال ایــران، 
اســلوبودان کــواچ در ســال 20۱4 هدایــت تیــم ملــي را برعهــده 
گرفــت. کــواچ موفقیت هــاي چشــم گیري در تیــم ملــي 
والیبــال ایــران بــه دســت آورد. رقابت هــاي لیــگ جهانــي 20۱4 
نخســتین آزمــون کــواچ بــا تیــم ملــي بــود. تیــم ملــي در ایــن 
مســابقات توانســت بــراي نخســتین بــار تیــم قدرتمند برزیــل را 
شکســت دهــد. شکســت برزیــل باعــث شــد تــا کــم کــم آوازه 

والیبــال ایــران در دنیــا بپیچــد.
تیــم ملــي بــا هدایت کــواچ در مســابقات لیــگ جهانــي عنوان 
چهارمــي را از آن خــود کــرد و در مســابقات قهرمانــي جهــان هم 
۱3 پلــه صعــود کنــد و در جایــگاه ششــم قــرار گرفــت. نتایجــي 
کــه تیــم ملــي والیبــال ایــران در دوران هدایــت کــواچ به دســت 
ــم  ــران رق ــال ای ــراي والیب ــه ب ــود ک ــن نتایجــي ب آورد از بهتری

خــورده بــود و بازتــاب زیــادي هــم پیــدا کــرده بــود.
ــاي  ــال در بازي ه ــي والیب ــم مل ــا تی ــواچ ب ــاي ک موفقیت ه
ــي در آن  ــم مل ــید و تی ــود رس ــه اوج خ ــون ب ــیایي اینچئ آس
مســابقات بــه نشــان خــوش رنــگ طــلا رســید. بــه ایــن ترتیــب 

کــواچ در ســومین آزمــون خــود بــا تیــم ملــي ســربلند بیــرون 
ــراي والیبــال ایــران پرفــروغ کــرد. آمــد و ســال 20۱4 را ب

البتــه موفقیت هــاي کــواچ در ســال 20۱۵ ادامــه پیــدا نکــرد 
و در جــام جهانــي 20۱۵ تیــم ملــي بــا چهــار پلــه ســقوط در 
ــادات  ــوج انتق ــان م ــت و در آن زم ــرار گرف ــتم ق ــگاه هش جای
هــم بــالا گرفــت. البتــه شــائبه اختــلاف او بــا بازیکنــان هــم در 
آن زمــان مطــرح شــد کــه در نهایــت بــه جدایــي ایــن مربــي 
ــر  ــه نظ ــه ب ــاري ک ــد. برکن ــر ش ــي منج ــم مل ــت تی از نیمک

ــود. ــراه ب ــه هم ــا چاشــني عجل ــم ب مي رســید کمــي ه
ــرح  ــواچ مط ــری ک ــه در دوران مربیگ ــی ک ــی از انتقادهای یک
ــه روز  ــات ب ــه اطلاع ــود اینک ــا وج ــه او ب ــود ک ــن ب ــد ای می ش
ــی  ــت خوب ــدار و مدیری ــا اقت ــت ام ــی داش ــی بالای ــش فن و دان
ــم را  ــت تی ــازی نمی توانس ــاس ب ــات حس ــت. او در لحظ نداش
هدایــت کنــد و همیــن مســائل باعــث جدایــی او از تیــم ملــی 

ــران شــد. ای
لوزانــو؛ مربــی کوتــاه قامــت بــا بلیــط المپیــک پــس از نیــم 

قــرن
پــس از برکنــاری کــواچ قرعــه هدایــت تیــم ملــی والیبــال بــه 
رائــول لوزانــو رســید. مربــی کوتــاه قامتــی کــه موفــق شــد پــس 
از ۵2 ســال طلســم صعــود تیــم ملــی بــه المپیــک را بشــکند 
ــد. در  ــه حســاب آم ــی ب ــن مرب ــتاورد ای ــن دس ــن بزرگتری و ای
نهایــت لوزانــو بــا کســب مقــام پنجمــی در المپیــک ریــو و بــا 
پایــان قــراردادش از تیــم ملــی والیبــال ایــران جــدا شــد. لوزانــو 
ــار  ــه ب ــود. او ن ــه ب ــی میان ــا ولاســکو و کــواچ مرب در مقایســه ب
فنــی چنــدان خوبــی داشــت و نــه از اقتــدار مدیریتــی ولاســکو 

بهــره ای داشــت.
کولاکوویچ؛ ناکام در روند صعود

پــس از لوزانــو، نوبــت بــه ایگــور کولاکوویچ رســید کــه هدایت 
تیــم ملــی والیبــال را در ســال 20۱۷ برعهــده بگیــرد. کولاکوویچ 
در شــرایطی هدایــت تیــم ملــی والیبــال ایــران را برعهــده گرفته 
بــود کــه تیــم ملــی بــا درخشــش در آســیا و کســب ســهمیه 
ــا را  ــان نگاه ه ــی جه ــه مســابقات قهرمان ــی ب المپیــک و راهیاب
بــه ســمت خــود بــرده بــود و قطعــاً در ایــن شــرایط انتظــارات 
از او بیشــتر از ســایر مربیــان بــود. امــا کولاکوویــچ نتوانســت راه 
صعــود را طــی کنــد و در نهایــت او تنهــا موفــق بــه کســب مدال 
برنــز مســابقات قــاره ای جهــان بــرای ایــران شــد و در مســابقات 
کســب ســهمیه المپیــک هــم در جــدال بــا رقبــای سرســخت 
خــود نــاکام مانــد تــا جــواز حضــور در المپیــک را در رقابــت بــا 

حریفــان آســیایی بــرای تیــم ملــی کســب کنــد. 

بازیکــن تیــم فوتبال پرســپولیس گفــت: اصــلاً زیبنده باشــگاه 
ــروی  ــی روب ــن نوع ــه م ــت ک ــپولیس نیس ــل پرس ــی مث بزرگ
دوربیــن قــرار بگیــرم و بگویــم هنــوز طلب فصــل قبــل را دریافت 

نکــرده ام.
بــه گــزارش ایســنا، وحیــد امیــری پــس از بــرد پرســپولیس 

مقابــل ذوب آهــن در هفتــه هجدهــم لیــگ برتــر اظهــار کــرد: 
ــن در  ــرا ذوب آه ــم زی ــازی بســیار ســختی داری می دانســتیم ب
نیــم فصــل اول نیــز مــا را اذیــت کــرده بــود امــا خــدا را شــکر 
بازیکنانمــان از همــان ابتــدای بــازی نشــان دادنــد کــه تیــم برتــر 
هســتیم و فقــط بــه دنبــال ســه امتیــاز هســتیم. در ایــن بــازی 
می توانســت اتفاقــات دیگــری هــم رقــم بخــورد امــا در نهایــت 
ایــن بــازی قشــنگ و پــر موقعیــت تــوام بــا ســه امتیــاز بــرای 

ــم. ــه همــه هــواداران تبریــک می گوی پرســپولیس شــد و ب
 او در پاســخ بــه ســوالی دربــاره نقــل و انتقــالات پرســپولیس 
ــوان  ــم، عن ــن تی ــه ای ــادی بازیکــن ب ــداد زی ــه شــدن تع و اضاف
ــن نیــم  کــرد: خوشــبختانه نیــم فصــل امســال، یکــی از بهتری
فصل هــای پرســپولیس بــود و موفــق شــدیم خریدهــای خیلــی 
خوبــی داشــته باشــیم و همیــن موضــوع بــه پرســپولیس اعتماد 
بــه نفــس داده اســت. امیــدوارم شــرایط بــه صورتــی رقــم بخــورد 
کــه بتوانیــم از ایــن وضعیــت بهتریــن اســتفاده را داشــته باشــیم 
زیــرا بازیکــن زیــاد برخــی مواقــع اگــر مدیریــت نشــود ممکــن 
اســت حواشــی ایجــاد کنــد. البتــه خوشــبختانه پرســپولیس بــه 
بلــوغ فکــری لازم رســیده اســت کــه بتوانــد ایــن مــوارد را هضــم 

. کند
ــز  ــوم نی ــل آلومینی ــت مقاب ــد از باخ ــرد: بع ــان ک ــری بی امی
بــه هوادارانمــان قــول دادم کــه تیممــان بــه جریــان مســابقات 
برمی گــردد. پرســپولیس بازیکنان بســیار خوبــی دارد و هــواداران 
خیالشــان راحــت باشــد. خوشــبختانه در دو هفتــه اخیــر دو بازی 

ــا کســب ۶ امتیــاز مهــم داشــته ایم. جــذاب و زیبــا تــوام ب
بازیکــن تیــم فوتبــال پرســپولیس دربــاره وضعیــت پرداختــی 
باشــگاه بــه بازیکنــان خاطرنشــان کــرد: از باشــگاه تشــکر 
می کنیــم کــه در نیــم فصــل توانســتند بازیکنانــی را وارد تیــم 
کننــد کــه بــه ســایر بازیکنــان اعتمــاد بــه نفــس داده شــود امــا 
ــگاه  ــش در باش ــال پی ــه از ۱2 س ــی ک ــات بازیکنان ــد زحم نبای
زحمــت می کشــند نادیــده گرفتــه شــود. متاســفانه تــا اینجــای 
فصــل بازیکنــان حــدود 3۵ درصــد دریافتــی داشــتند کــه ایــن 
اصــلاً زیبنــده باشــگاه بزرگــی مثــل پرســپولیس نیســت کــه من 
نوعــی روبــروی دوربیــن قــرار بگیــرم و بگویــم هنــوز طلــب فصل 
ــادی  ــورم اقتص ــار ت ــه روز دچ ــرده ام. روز ب ــت نک ــل را دریاف قب
می شــویم و بازیکــن زمانــی کــه قــرارداد می بنــدد روی پولــش 
ــگاه  ــت باش ــان از مدیری ــام بازیکن ــد. تم ــاز می کن ــاب ب حس

درخواست دارند که دغدغه بازیکنان را کمتر کنند. 
امیــری افــزود: هــواداران بــه جــز بــرد چیــز دیگــری از 
پرســپولیس انتظــار ندارنــد و بایــد همــه چیــز فراهــم باشــد تــا 
بازیکنــان بــا خیــال راحــت وارد زمیــن شــوند و تمــام وجودشــان 
را بــرای باشــگاه بگذارنــد و بــه بازیکنــان دلگرمــی بدهنــد تــا مــا 
هــم ایــن حــس را درک کنیــم کــه می خواهنــد تیــم مــا یکــدل 
باشــد تــا اتفاقــات خوبــی را رقــم بزنیــم. بــه هــر حــال همــه چیز 
نقــل و انتقــالات نیســت. هفــت، هشــت ســال گذشــته بهتریــن 
ســال های پرســپولیس بــوده و نیــاز اســت بــه بازیکنانــی کــه در 

ــد. ــرام را بگذارن ــت احت ــد نهای ــلاش کرده ان ــال ها ت ــن س ای
 او درباره عدم حضور تماشــاگران خانم در ورزشــگاه فولادشــهر 
نیــز گفــت: همیشــه اعتقــاد داشــتم حضــور بانــوان باعث شــور و 
نشــاط می شــود. وقتــی اعضــای یــک خانــواده همــه بــا هــم در 
ورزشــگاه حضــور پیــدا کننــد، وقتــی وارد خانه شــان شــوند تــا 
ــدوارم در  ــود. امی ــد ب ــوش خواه ــره خ ــان خاط ــا برایش مدت ه
تمــام ورزشــگاه ها تمهیــدات لازم بــرای حضــور خانم هــا فراهــم 

شــود تــا شــاهد حضــور آنهــا نیــز باشــیم. 

در حاشیه      

از نتایج دوچرخه سواران 
راضی نیستیم

رییــس فدراســیون دوچرخــه ســواری بعــد از بــدون مــدال 
مانــدن و ثبــت نتایــج ضعیــف رکابزنــان ایــران در مســابقات 
قهرمانــی پیســت آســیا گفــت: درد را مــی دانیــم امــا نمــی 

توانیــم آن را درمــان کنیــم!
ــگار مهــر، مســابقات دوچرخــه ســواری  ــه گــزارش خبرن ب
ــه  ــد ک ــزار ش ــتان برگ ــیا در هندوس ــت آس ــی پیس قهرمان
رکابزنــان ایــران موفــق بــه کســب هیــچ مدالــی نشــدند. ایــن 
در حالــی بــود کــه در دوره قبــل ایــران صاحــب دو مــدال در 

ــود. ایــن رویــداد شــده ب
ــواری در  ــه س ــیون دوچرخ ــس فدراس ــدی ریی ــول اس رس
ــدن نتایــج  ــا ضعیــف خوان ــگار مهــر ب ــا خبرن گفــت و گــو ب
رکابزنــان در ایــن رویــداد گفــت: نتایــج تیــم راضــی کننــده 
نبــود و ضعیــف بــوده و بایــد دلایل آن را بررســی کنیــم. البته 
بخشــی از دلایــل را هــم مــا مــی دانیــم و هــم شــما و حــل 

آنهــا نیــز نیــاز بــه زمــان دارد.
وی افــزود: مــا از دوچرخــه ســواران رده ســنی جــوان انتظــار 
بیشــتری داشــتیم. معتقــدم ارزیابــی مربیــان از ورزشــکاران 
درســت نیســت آنهــا همیشــه قبــل از مســابقات قــول مــدال 

مــی دهنــد. بایــد ارزیابــی کادر فنــی واقــع بینانــه باشــد.
ــرد:  ــان ک ــواری خاطرنش ــه س ــیون دوچرخ ــس فدراس رئی
همــه مســاله را مــی داننــد. مربــی بــا وجــود اینکــه مــی دانــد 
تیــم چــه مشــکلاتی دارد، رقیبــان در چــه ســطحی بــوده و 
چــه تمریناتــی دارنــد، تجهیــزات آنهــا بــا مــا چــه فاصلــه ای 
داشــته و چــه امکاناتــی دارنــد بــا ایــن حــال چطــور ارزیابــی 
مــی کننــد و چــه اصــراری اســت کــه در همــه بخــش هــا 

شــرکت کننــده داشــته باشــیم.
وی ادامــه داد: شــاید بهتــر باشــد بخــش عمــده هزینــه ایــن 
اعــزام هــا بــرای تــدارکات تیــم، اعــزام بــه کاپ هــا و تامیــن 
تجهیــزات و اینکــه تیــم هــای پایــه را بفرســتیم صــرف شــود. 
فکــر مــی کنــم ایــن اتفــاق بهتــری اســت تــا هزینــه در جای 
مناســب تــری بــرای تیــم هــای پایه صــرف شــود و بایــد کادر 
فنــی بــه ایــن نتیجــه برســند و کمیتــه فنــی هــم بررســی 

کــرده و نظــر دهنــد.
وی بــا تاکیــد بــر اینکــه فدراســیون هرچــه در تــوان خــود 
بــوده بــرای تیــم انجــام داده اســت گفــت: مــا در ایــن مــدت 
درگیــر بدهــی هــای خــود بــه فدراســیون جهانــی بودیــم و 
شــاید اگــر ایــن طــور نبــود ایــن هزینــه را صــرف اعــزام تیــم 
بــه مســابقات تدارکاتــی مــی کردیــم. به هــر حال فدراســیون 
ــوده  ــاختاری ب ــائل س ــر مس ــته در گی ــال گذش ــد س در چن

اســت.
ــه  ــه ب ــا توج ــه »ب ــش ک ــن پرس ــه ای ــخ ب ــدی در پاس اس
مشــکلات اقتصــادی و فاصلــه زیــاد تجهیــزات و زیرســاخت 
هایمــان، ورزشــکار تنهــا یــک اعــزام بــه مســابقات قهرمانــی 
آســیا را تجربــه مــی کنــد آن وقــت اگــر بخواهیــم همین یک 
مســابقه را هــم بــا فیلتر بیشــتری نفــرات را اعزام کنیــم دیگر 
فرصتــی بــرای حضــور در رویدادهــا نخواهنــد داشــت؟ گفــت: 
بــه هــر حــال مــا بایــد یــک انتخابــی داشــته باشــیم اگــر بــه 
ایــن شــکل ادامــه دهیــم نمــی توانیــم تمرکــز بیشــتری روی 
بخــش پایــه داشــته باشــیم. مــا در بحــث فنــی نمــی گوییــم 

کــه نفــرات اصــلاً اعــزام نشــوند.
 اســدی تاکیــد کــرد: متاســفانه مــا درد را مــی دانیــم درمان 
را هــم مــی دانیــم امــا نمــی توانیــم درد را درمــان کنیــم و 
کاری از دســت مــا بــر نمــی آیــد. برخــی مشــکلات از ســالها 
قبــل بــوده و خــارج از دســت فدراســیون اســت. البتــه وزیــر 
ورزش و جوانــان قــول هــای مســاعدی بــه مــا داده و امیدواریم 

اتفاقــات خوبــی در آینــده بــرای مــا بیافتــد.
وی در مــورد اینکــه در دوره قبــل دو مــدال کســب کردیــم 
هــم بیــان کــرد: بایــد قبــول کنیــم بــا کشــورهای تــاپ آســیا 
فاصلــه مــا زیــاده شــده اســت.مدال هــا و موفقیــت هــا و مدال 
ــن  ــه ای ــن طــور نیســت ک ــه ای اســت و ای ــا گلخان هــای م

مــدال آوری متــداوم باشــد.
وی در خصــوص وضعیــت دو بخــش جــاده و کوهســتان هم 
گفــت: در ایــن دو بخــش هــم تقریبــاً شــرایط به همیــن گونه 
اســت. ایــن دو بخــش هــم تجهیــزات محــور هســتند و مــا به 
انــدازه پیســت بــا ایــن دو بخــش هــم مشــکل داریــم. تعــداد 
مســابقات بســیار کــم شــده اســت و اسپانســرها هــم در ایــن 
شــرایط و بــا ایــن هزینــه هــای گــزاف ســرمایه گــذاری نمــی 
کننــد. آنقــدر هزینــه هــا بــالا و مشــکلات زیــاد اســت کــه 
حضــور اسپانســرها و حامیــان تنهــا منجــر بــه حرکــت هــای 
جرقــه ای مــی شــود. ایــن در حالــی اســت که باید مشــکلات 
بــه مــرور زمــان ریشــه ای حــل شــود و ایــن مســئله مســتلزم 

زمــان، اعتبــارات فــراوان و عــزم ملــی مــی خواهــد. 

بررسی عملکرد مربیان خارجی والیبال

وحید امیری: 

زیبنده پرسپولیس نیست که روبروی دوربین بگوییم پولمان را نمی دهند 

جدول سودوکو
جدول سودوکو یک بازی و سرگرمی جالب و جذاب می باشد جدول سودوکو از یک جدول 81 خانه تشکیل شده است ، هر جدول از 9 سطر و9  ستون تشکیل شده است . همین 
جدول خود نیز به 9 بخش تقسیم شده که هر بخش یک بسته 9 تایی را شامل  میشود. درون این بسته ها را باید با اعداد یک تا 9 پر کنید اما مجاز نمی باشید که در هر سطر یا 

ستون از اعداد تکراری استفاده کنید .
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عضو تیم تخصصی مرکز درمــان ناباروری 
ابن ســینا با بیان اینکه رژیم غذایی نامناســب 
باعث ایجاد التهاب خفیف سیســتمی در بدن 
می شــود که در سیستم تولیدمثل نیز اختلال 
ایجاد می کند، گفت: تغذیه پدر پیش از اقدام به 
بارداری در تشکیل جنین سالم و تکامل صحیح 

آن تعیین کننده است.
 هفته  نخست اسفند به عنوان هفته  سلامت 
مردان نامگذاری شــده است و سلامت باروری 
بخش مهمی از سلامت عمومی مردان است که 
عوامل متعددی از جمله سبک زندگی و تغذیه 

در آن اثرگذارند.
در همین راســتا دکتر سعید آراسته، جراح 
و متخصــص اورولوژی و ناباروری مردان و عضو 
تیم تخصصی مرکز درمان ناباروری ابن سینا، به 
مناسبت هفته ملی سلامت مردان درباره تأثیر 
تغذیه بر باروری مردان گفت: امروزه برای همگان 
بدیهی است که داشتن رژیم غذایی سالم، مناسب 
و کافی برای حفظ سلامت عمومی بدن ضروری 
اســت. اما متاســفانه در دهه های اخیر عادات 
غذایی ناسالم، مانند افزایش مصرف اسیدهای 
چرب ترانس، چربی های اشباع، قندهای ساده و 
نمک و کاهش مصرف مواد غذایی سالم و حاوی 
آنتی اکســیدان، مانند میوه ها و سبزیجات تازه، 
رواج یافته است. تغذیه نامناسب به همراه سبک 
زندگــی کم تحرک باعث افزایــش اضافه وزن و 
چاقی در افراد شده که این امر خود باعث افزایش 
بیماری های زمینه ای مانند ســرطان، دیابت، 
بیماری های قلبی و عروقی و ناباروری شده است.
این متخصص اورولوژی درباره سازوکارهای 
اثرگذاری چاقی بر بــاروری مردان توضیح داد: 
در افراد چاق، افزایش بافت چربی باعث افزایش 
فعالیت آروماتاز می شود که این افزایش، باعث بالا 
رفتن سطح استرادیول در گردش خون می شود. 
افزایش ســطح استرادیول نیز باعث اختلال در 
نظم عملکردی سیستم هورمونی در هیپوفیز و 
هیپوتالاموس و همچنین سلول های تولیدکننده 

تستوسترون و اسپرم می شود.
وی افزایش ســطح التهــاب در بدن را یکی 
دیگر از ســاز و کارهای اثرگذاری منفی تغذیه 
ناسالم بر باروری دانست و بیان کرد: رژیم غذایی 
نامناسب باعث ایجاد التهاب خفیف سیستمی در 
بدن می شود که این وضعیت افزون بر سلامت 
عمومی، در سیستم تولیدمثل نیز اختلال ایجاد 
می کند. بنابراین در مردان مبتلا به اضافه وزن 
و چاقی که دچار سندرم متابولیک  هستند، به 
دلیل اختلال در نظم هورمونی، تولید بیشــتر 
رادیکال های آزاد اکسیژن و اختلال در عملکرد 
ســلول های اسپرم ســاز خطر بروز ناباروری به 

مراتب بیشتر است.
عضو تیم تخصصی مرکز درمــان ناباروری 
ابن ســینا درباره مواد غذایی مفید و مضر برای 
بــاروری مردان گفــت: رژیم غذایــی غنی از 
ماهی و غذاهای دریایــی، مرغ، غلات، میوه ها، 
ســبزیجات و لبنیات کم چرب می تواند باعث 
افزایش تولید اسپرم و بهبود کیفیت اسپرم شود. 
در مقابل، مصرف مواد پروتئینی فرآوری شــده 
مثل سوســیس و کالباس، مصرف زیاد سویا، 
ســیب زمینی و لبنیات پرچرب، مصرف الکل و 
نوشیدنی های شیرین و مصرف بیش از حد قهوه 
می تواند باعث اختلال در تولید و کیفیت اسپرم 

شود.
ایــن متخصص اورولوژی بــا تأکید بر تأثیر 
تغذیه پدران بر سلامت فرزندان آینده، بیان کرد: 
تغذیه پدر پیش از اقدام به بارداری در تشکیل 
جنین ســالم و تکامل صحیح آن تعیین کننده 
اســت. در واقع، افزون بر عواملی مانند افزایش 
ســن، مواجهات شغلی و آلاینده های محیطی، 
تغذیه نیز نقش مهمی در سلامت اسپرم، به ویژه 

وضعیت ژنتیکی آن دارد.
بنابر اعلام روابط عمومی پژوهشگاه و مرکز 
درمان ناباروری ابن ســینا، آراســته درباره آثار 
رژیم های غذایی موجود بر باروری مردان توضیح 
داد: امــروزه رژیم های غذایــی گوناگونی وجود 
دارند، اما به نظر می رسد رژیم غذایی مدیترانه ای 
که شــامل میوه هــا، ســبزیجات و چربی های 
غیراشباع است، می تواند به بهبود اسپرم سازی و 
کیفیت اسپرم کمک کند. اما رژیم های غذایی 
رایج در غرب که بیشــتر حاوی مواد گوشــتی 
فرآوری شده و اسیدهای چرب ترانس است، بر 

باروری مردان اثر منفی دارد./ایسنا
 عضو تیم تخصصی مرکــز درمان ناباروری 
ابن ســینا در پایان در خصوص تأثیر رژیم های 
گیاهخواری و خام گیاهخواری بر باروری مردان 
گفت: در خصوص اثرات این نوع رژیم های غذایی 
بر عملکرد تولید مثلی مردان هنوز نتایج روشنی 
در دسترس نیســت اما به طور کلی از آنجا که 
مصرف ســویا و فرآورده های آن در این رژیم ها 
زیاد اســت، ممکن است باعث ایجاد اختلال در 

تولید و کیفیت اسپرم شوند. 

تغذیه و تأثیر آن بر سلامت 
باروری مردان

     خبر

 وب ســایت هلث لاین )Healthline( در مقاله ای 
توضیح داده است که »چرا جای خمیردندان روی پوست 

نیست« و در ادامه این مطلب را می خوانیم.
خمیردندان روی جوش ممکن است بیشتر از 

فایده ضرر داشته باشد
اگرچه دقیقا مشخص نیست اولین بار استفاده از خمیر 
دندان برای بهبود جوش ها از کجا شــروع شده است، اما 

برخی از دلایل احتمالی آن عبارتند از:
- زمانی بســیاری از فرمول هــای خمیردندان حاوی 
ماده شــیمیایی به نام »تریکلوزان« بودند که می توانست 
باکتری هایــی را که باعث ایجاد و بدتر شــدن جوش ها 

می شوند، از بین ببرد.
- برخــی موادی کــه معمولا در خمیردنــدان یافت 
می شوند مانند جوش شیرین، الکل و پراکسید هیدروژن، 
خشک کننده  هســتند و می توانند به کاهش پوسیدگی 

دندان کمک کنند.
- به گفته دکتر »سپورا شینهاوس«، متخصص پوست، 
نعنای موجود در خمیر دندان احساس گزگز ایجاد می کند 

که می تواند به طور موقت درد و تورم را کاهش دهد.
بنابراین باور اینکه خمیردندان می تواند درمان خانگی 
موثری باشد، کاملا دور از ذهن نیست اما دلایل متعددی 
وجود دارد که چرا نباید از آن به عنوان درمان آکنه استفاده 

کنید.
اطلاعات قدیمی

اول از همه، بیشتر شرکت ها دیگر از تریکلوزان در فرمول 
خمیردندان خود استفاده نمی کنند. بنا به اعلام سازمان غذا 
و داروی آمریکا، این ماده می تواند بر هورمون تیرویید تاثیر 
منفی بگذارد. بنابراین حتی اگر خمیردندانی پیدا کردید 
که هنوز حاوی این ماده شــیمیایی است، استفاده از آن 
روی جوش ها ممکن است ارزش خطر کردن نداشته باشد.

خمیردندان می تواند پوست را تحریک کند
به یاد داشته باشید خمیردندان برای دندان ها ساخته 
شــده است، نه برای پوست حســاس صورت. بنابراین در 
حالی که قدرت مواد شــیمیایی موجــود در خمیردندان 
ممکن است برای دندان ها بی خطر باشد، اما ممکن است 

برای پوست بسیار قوی باشند.
دکتر شینهاوس توضیح می دهد که خمیردندان دارای 
 PH قلیایی )بازی( است و می تواند پوست سالم را که PH
اســیدی دارد، تحریک کند. همچنین برهم زدن PH با 
جوش شیرین موجود در خمیردندان می تواند به تحریک 

پوست و سوزش آن منجر شود.
»ســدیم لوریل سولفات«، یکی دیگر از ترکیباتی است 
که در اغلب خمیردندان ها یافت می شود و می توانند برای 

استفاده روی جوش بیش از حد خشن باشد.
خشکی بیش از حد می تواند نتیجه معکوس 

داشته باشد
به گزارش ایندیپندنت، حتی اگر پوســتتان تحریک 
نشود، واکنش بد دیگری نیز ممکن است رخ دهد. به عنوان 
مثال اگر پوست بر اثر استفاده از خمیردندان بیش از حد 

خشک شود، ممکن است آکنه بیشتری ایجاد شود.
 به جای خمیر دندان از چه چیزی برای بهبود 

جوش استفاده کنم؟
- محصولات مخصوص آکنه

دکتر شینهاوس قبل از هر چیز محصولات پیشگیری 
و درمان آکنه موجود در داروخانه ها و فروشگاه ها را که به 
نسخه پزشک نیاز ندارند، توصیه می کند. این محصولات 
اغلب حاوی سالیســیلیک اســید، بنزوییل پراکســید و 
رتینوئیدهای موضعی  هستند. این ترکیبات را می توانید در 
فرم های شوینده، مرطوب کننده، ماسک و سرم های درمانی 

از داروخانه دریافت کنید.
- سایر درمان های خانگی

برای افرادی که به درمان های خانگی علاقه دارند، روغن 
درخت چای، ماده مناســبی بــرای از بین بردن جوش ها 
است. بسیاری از مطالعات از جمله مطالعه ای که به تازگی 
در مجله استرالیایی درماتولوژی منتشر شده است، نشان 
می دهد که روغــن درخت چای برای آکنه های خفیف یا 
متوسط می تواند بســیار موثر باشد. می توانید چند قطره 
روغن درخت چای را با محصولات معمولی خود مخلوط 

کنید و به صورت بزنید.

دکتر شــینهاوس همچنین عصاره پوست درخت بید 
را به عنوان منبع طبیعی اســید سالیســیلیک معرفی و 

محصولات حاوی گوگرد و خاک رس را توصیه می کند.
جوش ها به  چه علت ظاهر می شوند؟

برخی از علت های بروز جوش های آکنه ارتباط مستقیم 
با پوســت و نحوه مراقبت از پوســت دارد. برخی دیگر به 
بهداشت و سلامت بدن یا دیگر علت های پزشکی مرتبط ند 

و برخی نیز به سبک زندگی فرد بستگی دارند.
همچنیــن برخی از محصولات آرایشــی یا مراقبت از 
پوســت و برخی از محصولات مراقبت از مو موجب بروز 

آکنه پوستی می شوند.
آکنه های ناشــی از این محصــولات معمولا به صورت 
برجستگی های ریز روی گونه ها یا چانه یا پیشانی است که 

اغلب جوش های سرسفید را شامل می شود.
برخی جوش هــا حتی چند ماه پــس از مصرف این 
محصولات ظاهر می شوند. در این صورت، دریافتن اینکه 
علت اصلی جوش ها این مواد بوده است یا خیر دشوار است. 
در هر صورت، استفاده از این مواد برای پنهان کردن آکنه ها 

باعث بدتر شدن جوش ها می شود.
در مورد ضدآفتاب نیز این احتمال وجود دارد که منجر 
به بروز آکنه شود. اگرچه استفاده از کرم های ضدآفتاب برای 
پوســت ضروری  است اما برخی از این کرم ها ممکن است 
باعث بروز جوش صورت شود. بنابراین در انتخاب و تهیه 

آنها باید برخی موارد را رعایت کنیم.
هنگام انتخاب کرم یا اســپری ضدآفتاب به موارد زیر 

توجه کنید:
- لوازم بهداشــتی و مراقبتی دارای برچســب میزان 

)SPF( محافظت در برابر آفتاب یا اس پی اف
- محصولات غیرعطری

- ضدآفتاب حاوی روی، اسید لاکتیک یا چای سفید
- ضدآفتاب های سبک و بدون روغن

عامل دیگر در بروز آکنه رشد موهای زائد صورت یا از 
بین بردن آنها است. آکنه ریش در اطراف موهای صورت 
بروز می کند. دلیلش هم این اســت که ریشه مو چربی و 
سلول های مرده و باکتری های اطرافش را به دام می اندازد 

و همین امر تمیز کردن پوست زیرین را سخت تر می کند. 
رفع موهای زائد در این مواقع موجب ایجاد آکنه می شود.

همچنین یکــی از علت های پدید آمــدن جوش  در 
سراســر بدن یا بخش های حساس آن مواد شوینده است. 
مواد شیمیایی موجود در شوینده ها باعث تحریک پوست 
یا حتی واکنش های آلرژیک می شــود که به آن درماتیت 

تماسی یا تحریک پوستی می گویند.
کندن جوش ها یا دســت زدن به آنها عامل بروز آکنه 
بیشتر اســت. برخی افراد پوست  روی آکنه را می کنند و 
همین امر باعث بدتر شــدن آن می شود. این کار می تواند 
روی صورت شــما لک یا زخم همیشــگی به وجود آورد. 
اگر نمی توانید جلوی این عادت را بگیرید، حتما با پزشک 

مشورت کنید.
همچنین تماس طولانی بین پوســت و برخی عوامل 
خارجی ممکن است به بروز آکنه منجر شود. آلودگی، گرما 
و عرق روی دســت در اثر تماس با گوشی و به  دنبال آن 

تماس با صورت می تواند آلودگی را به پوست منتقل کند.
از موارد دیگر می توان به سربند، کلاه، لباس های تنگ 
و ماسک  صورت اشاره کرد. در طول همه گیری کووید-۱۹، 

افراد زیادی دچار آکنه ناشی از ماسک شدند.
هورمون ها و تغییرات هورمونی هم از دیگر عوامل ایجاد 
آکنه و جوش  هستند. در این مورد، چیزی که احتمالا به 
ذهن خطور می کند هورمون های دوره نوجوانی است. اما 
باید بدانیم که تغییرات هورمونی در سن بالاتر نیز می تواند 

باعث ایجاد آکنه شود.
آکنــه هورمونی بــه دوران عادت ماهانــه نیز مربوط 
می شود. این نوع آکنه ها همچنین ممکن است در افرادی 
ظاهر شــود که در ســه ماه اول بارداری  قرار دارند یا وارد 

دوران یائسگی شده اند.
استرس نیز سطح هورمون ها را تغییر می دهد و به بروز 

آکنه کمک می کند.
کورتیزول یکی از هورمون های اصلی اســترس است. 
وقتی با استرس مواجه می شوید، بدن بیش از حد معمول 
کورتیزول تولید می کند. کورتیزول سیستم ایمنی بدن را 
ضعیف می کند و باعث التهاب در سراسر بدن از جمله در 

پوست می شود. بدین ترتیب، آکنه تحریک و بدتر می شود.
عوامل ژنتیکی نیز باعث بروز آکنه ها می شــوند. بنا بر 
یافته های پژوهشی، اگر پدر و مادر شما هر دو آکنه داشته 
باشند، احتمال بیشتری دارد که شما نیز گرفتار آکنه شوید، 
در ســال های نوجوانی  آکنه در بدن شما شدیدتر باشد یا 

اینکه در بزرگسالی به آن مبتلا شوید.
برخــی از داروها به ویژه آن هایــی که حاوی هورمون  
هســتند در ایجاد آکنه نقش دارند. برخــی از این داروها 
عبارتند از: داروهای پیگشیری از بارداری، تستوسترون یا 

تیروئید.
برخی بیماری های زمینه ای نظیر چاقی، دیابت، فشار 
خون بالا و کلسترول زیاد نیز از عوامل ایجاد یا تشدید آکنه 
در بدن  هســتند. اختلال غدد درون ریز، دوره های نامنظم 
عادت ماهانه و افرایش یا کاهش ســریع وزن نیز در ظاهر 

شدن جوش ها بی تاثیر نیست.
سیگار کشیدن ممکن است باعث تغییراتی در پوست 
شود که شکل قرار گرفتن روغن های طبیعی روی صورت 
را تغییر می دهــد. این آکنه ها در برخی زنان به شــکل 
جوش های بزرگ و کیســت مانند در سراسر بدن نمایان 

می شوند.
با توجه به یافته های پژوهشی، رژیم غذایی بر ایجاد یا 

تشدید آکنه ها اثر مستقیم می گذارد.
مصرف مواد غذایی شیرین که قند خون بدن را به سرعت 
افزایش می دهند و همچنین شیر و دیگر فراورده های لبنی، 
آکنه ها را تشــدید می کند. از دیگر مواد غذایی مرتبط با 
آکنه یا جوش می توان به غلات تصفیه شده، گوشت قرمز، 

چربی های اشباع شده و پروتئین تخم مرغ اشاره کرد.
به گفته متخصصان، این خوراکی ها باعث التهاب و تولید 
بیش از حد روغن می شوند و همچنین به رشد باکتری ها 

کمک می کنند.
آبدار )هیدراته( ماندن پوســت و آب رسانی به پوست 
بسیار مهم است. پوست کم آب، چربی زیادی تولید می کند 

که اغلب به آکنه منجر می شود.
بســیاری بر این باورند که شکلات موجب ایجاد آکنه 
یا تشــدید آن می شود. اما کارشناسان می گویند شکلات 
به خودی خود باعث آکنه نمی شود بلکه مواد تشکیل دهنده 
آن مانند شیر و شکر که اغلب به شکلات های تجاری اضافه 

می شود، باعث آکنه می شود.
پژوهش ها نشان می دهد که خواب نامناسب و نامطلوب 
باعث التهاب پوست می شود که عامل شناخته شده آکنه 
است. خواب ناکافی با بسیاری از بیماری های التهابی بدن 

مرتبط است.
فعالیت هایــی مانند ورزش کــردن، گذراندن وقت در 
فضای آزاد در هوای گرم و کار کردن در محیط گرم باعث 
تعریق زیاد و مسدود شدن منافذ پوست و در نتیجه باعث 

ایجاد آکنه می شود.
در برخــی موارد، مســافرت و جابه جایی های طولانی 

ممکن است باعث بروز آکنه یا تشدید آن شود.
هوای درون هواپیماها خشک است و اگر پوست خشکی 
دارید، این مسئله می تواند باعث بروز آکنه شود زیرا پوست 
در چنین مواقعی برای مقابله با خشکی، چربی بیش از حد 

تولید می کند.
هنگامی که در ســفر هســتید، ممکن است با خواب 
نامناســب، پرواززدگی، مصرف غذاهای ناسالم یا شرایط 
اســترس زا روبه رو شوید. همه این عوامل به سهم خود در 

ایجاد و تشدید آکنه دخیل هستند./ایسنا

آیا استفاده از خمیردندان برای از بین بردن جوش صورت موثر است؟  یکی از راه های خانگی برای
از بین بردن جوش صورت که 
سال ها است دهان به دهان در 
بین افراد می چرخد، استفاده 
از خمیردندان روی آنها است. 
اما در حالی که چند ماده موجود 
در خمیردندان ممکن اســت 
باعــث کوچــک شــدن جوش 
شــوند، ایــن درمــان خانگی 
ارزش خطر کــردن را ندارد. 
عــاوه  بــر اینکــه روش های 
درمانی ساده ای برای جایگزین 

کردن آن وجود دارد.

آژانس فضایی ناسا می گوید که نگهداری این گیاه 
در خانه می تواند به کاهش سردرد شما کمک کند.

، در ایــن تحقیق چندین گیاه معمولی داخلی و 
توانایی آنها در تصفیه هوا مورد بررسی قرار گرفت و 

یکی از آنها موثرترین نوع بود.
به گفته ناسا، اگر از سردردهای منظم رنج می برید، 
داشــتن گیاه آپارتمانی خاص در خانه می تواند به 
تسکین علائم شما کمک کند. مطالعه آژانس فضایی 
روی گیاهان داخلی و آلودگی هوا، درختچه معمولی 
را مشخص کرد که ممکن است راهی طبیعی برای 
مبارزه با این ناخوشی و مزایای سلامتی دیگری ارائه 

دهد.
محققان چندین گیاه معمولی داخلی و توانایی آنها 
در تصفیه هوا را بررسی کردند ازجمله اینکه چقدر 
می توانند آلاینده های کلیدی مرتبط با مشــکلات 

سلامتی مختلف را حذف کنند.
آلاینده های هــوا مانند بنــزن، فرمالدئید، تری 
کلرواتیلن، زایلن و آمونیاک با اثرات منفی بر سلامتی 

ازجمله سردرد، سرگیجه، سوزش چشم و موارد دیگر 
مرتبط هستند.

ناسا کشــف کرد که زنبق صلح در از بین بردن 
هر پنج مورد از این آلاینده ها و مواد شیمیایی از هوا 
موثر است و آن را به عنوان یکی از رقبای اصلی برای 

کاهش سردرد ناشی از آنها تبدیل می کند.
تــری کلرواتیلن که در جوهرهای چاپ، رنگ ها، 
لاک هــا، چســب ها و پاک کننده هــای رنگ یافت 
می شــود، یکی از مواد مضر است. فرمالدئید، عامل 
سمی دیگر، در کیسه های کاغذی، کاغذهای موج دار، 
دســتمال کاغذی، دستمال ســفره، تخته سه لا و 

پارچه های مصنوعی وجود دارد.
بنزن، ماده شیمیایی مضر است که در دود تنباکو، 
اگزوز وسایل نقلیه، چسب، رنگ و موم مبلمان یافت 
همچنین برای ساخت مواد شوینده، رنگ، پلاستیک 

و رزین استفاده می شود.
زایلن در چاپ، لاستیک، چرم، رنگ، دود تنباکو و 
اگزوز وسایل نقلیه یافت می شود. آمونیاک، یکی دیگر 

از عوامل ســمی، در محصولات پاک کننده خانگی، 
واکس های کف، نمک های بویایی و کودها وجود دارد.

قــرار گرفتن کوتاه مدت در معرض این ســموم 
می تواند علائم مختلفی ایجاد کند.

بنزن می تواند باعث تحریک چشم، خواب آلودگی، 
سرگیجه، افزایش ضربان قلب، سردرد و گیجی، زایلن 
می تواند باعث تحریک دهان و گلو، سرگیجه، سردرد، 
گیجی، مشکلات قلبی، آسیب کبد و کلیه، در حالی 
که آمونیاک می تواند باعث تحریک چشــم، سرفه و 

گلودرد شود.
انجمن سلطنتی باغبانی بیان کرد که سایر فواید 
نیلوفرهای صلح شــامل کاهش فشــار خون است 
همچنین نتایج تحقیق نشــان داد که خســتگی و 

سردرد را ۲۰ تا ۲۵ درصد کاهش دادند.
گل داودی یکــی دیگر از گیاهان برتر برای تمیز 
کردن هوای خانه است. این کمک می کند تا هوای 
خانه شما بهتر شود و از چیزهای بد دور شود./مشرق

مدیرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشتی 
ســازمان غذا و دارو ضمن تاکید بر پرهیز از خرید 
لوازم آرایشی از دست فروش ها و زیر پله ای ها، گفت: 
لازم است در مصرف لوازم آرایشی حتما به برچسب 
اصالتی که توسط سازمان غذا و دارو صادر می گردد 

توجه شود.
دکتر محمود آل بویه - مدیرکل امور فرآورده های 
آرایشــی و بهداشــتی ســازمان غذا و دارو گفت: 
محصولات آرایشی بهداشتی از فرآورده های پرمصرف 
هستند و به دلیل ارتباط مستقیم این محصولات با 
سلامت افراد، برخورداری از استانداردهای کیفی در 
آنها بسیار حائز اهمیت است. بنابراین سازمان غذا و 
دارو به  عنوان یکی از ارکان متولی ســلامت کشور، 
نقش موثری در حفظ و ارتقای کیفیت و بررســی 
ایمنی این محصولات و نیز نظارت بر بازارهای مصرف 

آنها دارد.

آل بویه افزود: پاســخ به چرایی گرایش جامعه به 
لوازم آرایشی، به حوزه جامعه شناسی و فرهنگ باز 
می گردد ولی آنچه از ما به عنوان متولیان سلامت و 
این حوزه انتظار می رود تضمین سلامت محصولات 
اســت؛ به این معنی که هم محصولات آرایشــی و 
بهداشــتی عاری از مواد مضر و ممنوعه در ترکیب 
خود باشند، هم فرآیند تولید و ساخت این فرآورده ها 
از اســتانداردهای کیفی لازم برخوردار باشد و دیگر 
اینکه بازار مصرف معتبر و مطلوب در مورد آنها وجود 

داشته باشد.
وی افزود: شاید نیاز باشد در خصوص روش های 
متعارف و صحیح استفاده از لوازم آرایشی و بهداشتی 
که بیشتر هم خانم ها بویژه جوانان را در برمی گیرد از 
سوی متولیان فرهنگی اقداماتی انجام شود؛ اما ما هم 
وظیفه داریم در بحث مصرف محصولات آرایشی و 
بهداشتی غیر مجاز و تقلبی هشدارهای لازم را بدهیم 

و بر همین اساس هم بارها از طریق رسانه ها این کار 
را انجام داده ایم.

مدیرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشتی 
سازمان غذا و دارو با بیان اینکه آسان ترین راه برای 
اطمینان از کیفیت و سلامت محصولات آرایشی و 
بهداشتی تهیه آنها از فروشگاه های معتبر و داروخانه ها 
اســت، تصریح کرد: لوازم آرایشــی وارداتی نیز باید 
پروانه بهداشتی ورود و برچسب اصالت و سلامت کالا 

را داشته باشند.
مدیرکل امور فرآورده های آرایشــی و بهداشتی 
ســازمان غذا و دارو در ادامه اظهار داشت: مردم باید 
برای مصرف لوازم آرایشی خارجی حتما به برچسب 
اصالتی که توسط سازمان غذا و دارو صادر می گردد 

توجه داشته باشند.
بنابر اعلام سازمان غذا و دارو، وی در پایان خاطر 
نشان کرد: در موضوع حمایت از شرکت های تولید 

داخل، همواره سیاســت های تشویقی را برای تولید 
کنندگان آرایشی و بهداشتی در نظر گرفته ایم و در 
سال های اخیر شرایط بگونه ای است که محصولات 

ایرانی در رقابــت با فراورده های آرایشــی خارجی 

حرف های زیادی برای گفتن دارند./ایسنا 

گیاهی که تسکین دهنده سردرد است 

مدیرکل امور فرآورده های آرایشی و بهداشتی سازمان غذا و دارو:

از دست فروش ها و زیرپله ای ها لوازم آرایشی نخرید 
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خبر

ــدران،  ــلامت مازن ــه س ــرکل بیم مدی
داشــتن فرزنــد زیــاد را موجــب اجتماعی 
شــدن فرزنــدان دانســت و گفــت: در 
ــه  ــم در بیم ــزام داری ــم ال ــه هفت برنام
ــارات  ــد اعتب ــل ۵ درص ــلامت حداق س
بــه موضــوع امیــد بــه زندگــی اختصاص 

یابــد.
ــره  ــی در»کنگ ــین جلاه ــر حس  دکت

ملــی دانشــجویی مســئله جمعیــت« که 
در مجتمــع پیامبــر اعظم دانشــگاه علوم 
ــزاری  ــال برگ ــدران در ح ــکی مازن پزش
اســت، اظهــار کــرد: پیــری جامعــه 
ــه ســلامت  موجــب می شــود کــه هزین
کشــور افزایــش یابــد. و ایــن بــرای 
ــان  ــا بی ــت. وی ب ــوب نیس ــه  خ جامع
اینکــه امیــد بــه زندگــی 7۵ یا 76 ســال 

شــده اســت، افــزود: امیــد مــا بــه شــما 

جوانان اســت کــه مطالبه گر باشــید و در 

زمینــه جوانــی جمعیــت فرهنگ ســازی 

کنیــد. وی خاطرنشــان کــرد: باید مســیر 

را بــه ســمتی ببریــم کــه تولــد حداقــل 

ســه فرزنــد در خانواده هــا اتفــاق بیفتــد.

۵ درصد اعتبارات 
بیمه سلامت به 
موضوع امید به 

زندگی اختصاص 
می یابد

 طراحی و صفحه آرائی ،حروفچینی: 
موسسه  فرهنگی هنری چشمه توسعه آفاق دانش

سال بیست و ششم- شماره 2707-شنبه  12 اسفند ماه  1402-  - ۸ صفحه - 2000 تومان

مدیــرکل بیمه ســامت مازنــدران، داشــتن فرزنــد زیــاد را موجب 
اجتماعــی شــدن فرزنــدان دانســت و گفــت: در برنامــه هفتــم الــزام 
داریــم در بیمــه ســامت حداقــل ۵ درصــد اعتبــارات بــه موضــوع 

امیــد بــه زندگــی اختصــاص یابــد.
ــی دانشــجویی مســئله  ــر حســین جاهــی در»کنگــره مل  دکت

جمعیــت« کــه در مجتمــع پیامبــر اعظــم دانشــگاه علــوم پزشــکی 
ــه  ــری جامع ــرد: پی ــار ک ــزاری اســت، اظه ــال برگ ــدران در ح مازن
موجــب می شــود کــه هزینــه ســامت کشــور افزایــش یابــد. و ایــن 
بــرای جامعــه  خــوب نیســت. وی بــا بیــان اینکــه امیــد بــه زندگــی 
ــان  ــه شــما جوان ۷۵ یــا ۷۶ ســال شــده اســت، افــزود: امیــد مــا ب
اســت کــه مطالبه گــر باشــید و در زمینــه جوانــی جمعیــت فرهنگ 
ــه ســمتی  ــد مســیر را ب ــرد: بای ــد. وی خاطرنشــان ک ــازی کنی س
شماره 3997     شنبه 12 اسفند ماه 1402  ببریــم کــه تولــد حداقــل ســه فرزنــد در خانواده هــا اتفــاق بیفتــد.  https://eitaa.com/cheshmetoseae

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: حسن شیرزاد  
سردبیر:سید ابراهیم مختاری سنگدهی   
زمینه: اجتماعی سیاسی  

  نشانی: ساری ـ  بلوار پاسداران ـ کوچه شهید رضایی پلاک 61   
  تلفکس: 011-33340797  
 طراحی و صفحه آرائی ،حروفچینی: موسسه  فرهنگی هنری چشمه توسعه آفاق دانش  

 چاپ: تکتم    
گستره توزیع: شمال کشور  

۵ درصد اعتبارات بیمه سلامت به موضوع 
امید به زندگی اختصاص می یابد

بالاخــره روز موعــود فــرا رســید و مــردم ایــران پــای صندوق هــای رأی حاضر شــدند. انتخابــات دوازدهمیــن دوره مجلس شــورای 
اســامی روز گذشــته بــا مشــارکت مــردم سراســر ایــران برگــزار شــد. مازندرانــی هــا بــا حضــور در حوزه هــای اخــذ رأی، رأی خــود 

بــرای مشــخص کــردن اعضــای مجلــس شــورای اســامی و مجلــس خبــرگان را به صنــدوق هــا انداختند.

حماسه ای دیگر خلق شد
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